
FRITZ KREISLER

Studentaujant Klaipėdos 
Konservatorijoje vienoje mu
zikos istorijos pamokoje prof. 
J. Žilevičius aiškino apie L. 
Beethoveną ir priminė apie 
Rudolfą Kreutzer, kuriam 
Beęthoven’as dedikavo savo 
sonatą op. 47. Vėliau ši sonata 
buvo žinoma kaipo “Kreutzer 
Sonata”, Po pamokos vienas iš 
klausytojų prie manęs priėjęs 
sako: “Žinai, mano dėdė prieš 
I-jį Did. karą Paryžiuje girdėjo 
šį smuikininką smuikuojant! 
Sako, tai buvęs ypatingai ge
ras smuikininkas. Nuo publi
kos plojimų net lubos imdavo 
kilnotis!”

— Bet kaip tai gali būti?, — 
įsakau. — Juk smuikininkas 
Kreutzer gyveno drauge su 
Beethovenu, o jis juk mirė 1827 
m.! Kaip tavo dėdė galėjo jį 
girdėti smuikuojant prieš I-jį 
pid. karą?!

Ir tuojau puolėme prie en
ciklopedijos. Paaiškėjo, kad jo 
dėdė girdėjo grojant ne R. 
Kreutzer’į, bet Fr. Kreisler’į 
(Kreutezeris gyveno 1766-1831 
metais). Pavardės, tiesa, turėjo 
nemažą panašumą.

Fritz Kreisler gimė 1875 m. 
vas. 2 d. Vienoje, mirė 1962 
m. sausio 29 d. New Yorke. 
Žymiausias smuikininkas. De
šimties metų amžiaus būdamas 
Vienos konservatorijoje laimė
jo I prizą, — aukso medalį. 
Pasitobulinęs su koncertais va
žinėjo po Vakarų Europą ir 
1888—89 m. po Ameriką. Ke
turiolikos metų vaiko koncerte 
1889 m. kovo 1 d. Chicagoje 
buvo išpildyta (be ko kito) 
Wieniawskio “Fantazija iš 
operos Faust temos”. Audito
rija jį priėmė griausmingu šil
tumu. Kritikai pastebėjo, kad 
šis vaikas turi ypatingus ga
bumus, bet jam reikalinga dar 
rimtai studijuoti. Po šio kon
certo jis grįžo į Europą stu
dijoms. Į Ameriką atvyko tik 
po 19 metų.

19-sis šimtmetis pasižymėjo 
ne vien kompozitorių, bet taip
gi ir įvairių instrumentalistų 
gausumu, ypač smuikininkų. 
Italijoje, po Nicolo Paganini 
mirties, smuikininkų srityje 
pasidarė spraga. Tą vietą pa
sistengė užimti austrai ir ven
grai. Greta to, iškilo prancū
zų, belgų ir slavų mokyklos. 
Belgų - prancūzų smuiko mo
kyklą įkūrė Charles Beriot 
(1802—1858). Aukščiausios
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kvalifikacijos tos mokyklos 
mokiniu buvo Henri Veux- 
temps (1820—1881) ir Emil 
Saurets. Antrojo belgų moky
tojo L. J. Massar mokinių tar
pe iškilo smuikininkai: Henry 
Wieniawski (1835—1880) su 
savo briliantine technika, Eu
gen Yasye (1858—1931), Fritz 
Kreisler (1875—1962) ir kt. Mu 
zikų buvo pripažinta, kad Fr. 
Kreisler smuiko garsų ir tech
nikos mene yra pirmas iš visų 
prieš jį ir po jo geriausiųjų 
smuikininkų. Jo grojime ryš
kėjo ypatingai žavingas skam
besys ir ekspresija. Tai buvo 
klasikinės aukštumos smuiki
ninkas, kuris vienodai buvo 
geras ir fortepionui, ir simfo
nijos orkestrui palydint.

Fr. Kreisler daug dalykų 
grojo kokio tai nežymaus kom
pozitoriaus M. S. Bet koks bu
vo muzikų nustebimas, kai jis 
1935 m. prisipažino, kad tasai 
M. S. esąs jis pats. Nors jau ir 
prieš tai buvo žinoma, kad, 
greta Joachimo ir Dovydo Bus- 
soni, greta Sain-Saens ir 
Flesch, Fr. Kreisler buvo smui
kui veikalams kadencijų kūrė
jas. J. Bertulis

ATEINANTĮ ...
(Tęsinys iš 11 pusi.)

Ką sako Plane tarimu o 
direktorius

Robert I. Johnson, Chicagos 
planetariumo direktorius, sa
ko, kad visi tie astrologai yra 
niekas kitas, kaip “galaktinių 
pliumpių bunčius”. Kas fak
tiškai vasario I ir 5 įvyks, tai 
Merkimas Venera, Marsas, Ju
piteris ir Saturnas pasitaikys 
Ožio (Capricorn) konsteliaci
joj, tai yra 16-me iš 360 dan
gaus padalinių segmente (plo
te), per kurį tuo metu pereis 
ir saulė su mėnuliu. Kas indų 
astrologams ypač įvaro kinkų 
drebėjimą, tai kad mėnuo ly
giai tuo metu pralysdamas 
tarp žemės ir saulės, savo še
šėliu užstos šviesą ir įvyks sau
lės užtemimas. Kesselbergo 
observatorijos direktorius Bel
gijoje, Jean Meeus, sako, kad 
per pastaruosius 955 metus 
toks saulės planetų susigrupa- 
vimas 16 laipsnių segmente 
įvyko jau 10 kartų.

Nuramindamas čikagiškius 
direktorius Johnson pasakė: 
“Mes irgi nebūsime visiškai nu
skriausti. Penkios planetos at
slenka ir į mums matomąsias 
padanges, būtent:

Kovo 5 d. Saturnas bus ma
tomas ankstybo ryto valando
mis pietryčiuose;

Apie kovo 16 d. vakarų dan
guje pradės pasirodyti skais
čioji Vakarinė (Venus, Vene
ra) ;

Jupiteris pradės pasirodyti 
rytuose kaip rytmečio žvaigž
dė nuo balandžio 2 d.;

Rausvoji dievo Kovo žvaigž
dė, Marsas, nuo kovo 14 dienos 
pradės patekėti rytmečiais 
šiaurės rytuose.

Merkuras dabai- matomas 
kaip vakarinė žvaigždė, bus 
dar matomas keletą dienų va
karais tuoj po saulėlydžio.

' ' ' J. Pr.

A. a. Dail. Paulius Augius “Žalčio pasaka’
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Naujienų Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVIII METAI

Valgis ir miegas
Viename šveicarų iliustruo

tame žurnale yra užrašytas 
toks patarimas pinigų laikyto
jams ir skolintojams:

— Dešimties procentų mo
kestis suteikia galimybę mums 
geriau pavalgyti, tačiau penkių 
procentų mokestis leidžia ra
miau miegoti.

— Geriausia priemonė ne
migai pašalinti yre ne miego 
tabletės, bet kantrybė.

Ilgai lauktoji telegrama

Maroko karalius Hassan įl
įs viena proga pareiškė, kad 
jam didžiausią įspūdį padariu
si Prancūzijos prezidento, ge
nerolo De Gaiille, telegrama, 
atsiųsta Maroko nepriklauso
mybės šventės proga. Per še
šerius metus jis turėjęs daug 
vargo ir rūpesčių, kad jos su
lauktų.

I
Jurgio B a 1 t r u š a i č i o

ŽEMĖS PAKOPOS
Šio leidinio keletas egzempliorių dar yra likusių ir galima 

įsigyti iš vertėjo Jono Valaičio. Leidinys kietai įrištas. Vertinga ir 
graži dovana švenčių ar panašia proga. Kaina $1.50. Nedelsiant 
bus pasiųsta paštu. Rašykite adresu: Mr. Jonas Valaitis, 1507 So. 
51 Avenue, Cicero 50, Illinois. Tel.: OL 6-3180.

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išviefintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti Į jūsy namučius ir 
Tingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, 
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyryne, tu laiku Lietuvą ir didingas "Trijy Ro< 
žiu Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsy namučius, buvusi 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,

pasiekėme lietuviškąją Čikagą

papasakoti jums savo šiurpu- 
mūsų sužinosite apie tais lai- 
malonią Ravinę, geruosius Ar-

$5.00, dabar tik $3.00. Pffisiys- 
So. Halsted St., Chicago 8, III.,

NAUMĖ LIŪNAITĖ

A. a. Paulius Augius Iliustracija

J. VLKS

VARGAS SU LIETUVOS ISTORIJA

Dienu Skeveldros k
1.

Ar reikia būti antikomunis- 
tu — ar neištektų nebūti ko
munistu? — štai klausimas, 
kurį kelia lenkas žurnalistas 
J. Mieroszewski “Kultūra” 
skiltyse.

Manau, kad toks klausimas 
pravartus ir lietuviams, todėl 
čia trumpomis ano straipsnio 
santrauka. Ir analizuojama to
liau:

Pvz. D. Britanijoje nėra pa
grindo būti antikonservato- 
riumi — ištenka nebūti kon
servatoriumi. Kova, kurios 

I tikslas per laimėtus rinkimus 
į nustumti nuo valstybės vairo 
konservatorius, yra visiškai le
galus politinės veiklos veiks
mas. Bet jei konservatoriai pa
leistų parlamentą, suimtų opo
zicijos vadus ir įvestų diktatū
rinį režimą — tada “nebūti 
konservatoriumi” būtų perma- 

jža. Kiekvienas demokratas pri- 
| valėtų būti auti - konservato
riumi ir griežtai (visomis le

Pakasynos J. Jurginio “Lietuvos TSR istorijos vadovėliui.
— Anot Lauryno Ivinskio: Blogas būsi, kad kalbėsi, o 
netikęs, kad tylėsi. — Iš kur drąsa atsiranda. — “Vyres
niam broliui” duota per maža duoklės. — Ir A. Sniečkus 

paspyrė.— O kas toliau?

Iki 1957 m. Lietuvos okupan
to visos mokyklos laikytos be 
Lietuvos istorijos vadovėlio. 
Likę pavergtoje Lietuvoje is
torikai nesusigraibė kas rašyti
na. Kiti gal nedrįso. Pagaliau 
bendromis pajėgomis J. Jurgi
nis parašė Lietuvos TSR isto
rijos vadovėlį. Nudžiugo mo
kytojai. Drąsiau galėjo kalbėti 
apie Lietuvos praeitį. Turėta 
kas ir mokiniams po ranka pa
kišti.

To vadovėlio pratarmėje J. 
Jurginis rašė:

“šis Lietuvos TSR vadovė
lis parašytas po to, kai Lie
tuvos TSR mokslų akademi
jos istorijos institute beveik 
visi svarbieji lietuvių tautos 
istorijos klausimai buvo ap
svarstyti to instituto bendra
darbių kolektyvo. Autorius, 
dirbdamas tame institute ir 
dalyvaudamas svarstymuo
se, pasinaudojo tų svarstymų 
duomenimis. Todėl jis ne
gali vadovėlio parašymo lai
kyti vien tik savo darbu.

Be to, vadovėlio rankraštis 
buvo svarstytas Švietimo mi
nisterijoje ir istorijos insti
tute. Prof. J. Žiugžda, prof:

K. Jablonskis ir visi kiti is-

lio” ir nustatytų jam pridera
mąją duoklę, kokią įprastai 
ima sau okupantai. Vadovėlio 
būsimą turinį svarstė Švieti
mo ministerijos ir nagrinėjo 
visi istorikai. J. Jurginio būta 
atsargaus. Nenorėta vienam 
imli atsakomybės — Kremliaus 
norai neišmatuojami, jo žygiai 
nežinomi, šiandien taip, o ry
toj kitaip. Vadovėlio autoriaus 
atsargumas buvo vietoje.

galiomis ir nelegaliomis prie
monėmis) kovoti už demokra-
lines santvarkos atstatymą.

Jei komunistai būtų viena iš 
demokratiškų rinkimų metu 
iškilusių partijų — niekas ta
da iš mūs nereikalautų būti

Iki pereitų metų pabaigos to 'Deja, 
vadovėlio pavergtoje Lietuve- nėra.
j e niekas nepeįkė, nei jo kriti
kavo. Bet po to vadovėlio pa
sirodymo per tuos ketverius 
metus rusifikacijos frontas pa- 
drąsėjo, plačiau užsimojo. Iš 
Kremliaus pasigirdo nei tai 
šūkis, nei tai kuklus pageida
vimas, bet kas tai panašaus į 
“teigimą”: Sovietų Sąjungos 
tautos savanoriškai išsižada sa 
vo gimtosios kalbos rusų kal
bos naudai... Atsirado iš Stali
no kalbų mokslo mokinių, ku
rie ėmėsi įrodinėti, kad aeityje

torikai, rašę recenzijas ir da
lyvavę svarstymuose, savo 
kritiškais pasisakymais bei 
pataisymais prisidėjo prie
šio vadovėlio parašymo.”
Tai rūpesčio būta didelio, 

kad neužgautų “vyresniojo bro

anti-komunistu. Išteklų nebū
ti komunistu ir prieš komu
nizmą kovoti legaliais meto
dais.

Antikomunizmas kaip poli
tiškai - socialus reiškinys sve
timas demokratiškai ir toleran
tiškai Vakarų kultūrai. Juk iš 
esmės tokia definicija netole
rantiška. Liberališkai ir de
mokratiškai galvojantis žmo
gus antikomunizmą akceptuo
ja tiktai kaip “išimties stovį”, 

mums kito pasirinkimo 
Negalime juk būti lole-

ne! vyriausybę, bet į kalėjimą) 
— tada mūs pareiga būtų grįž
ti ir kovoti bet kuriomis sąly
gomis.

Demokratinėje santvarkoje 
apie tai, kas yra, o kas nėra 
valstybės ir tautos interesuose, 
sprendžia daugumos valia. To
talitariniuose režimuose nule
mia mažuma. Jei demokratinė 
santvarka ir neturėtų kitų, be 
įvardytosios, gerų ypatybių — 
ir tai jau reikėtų betkuria kai
na kovoti už jos atstatymą.

Pilnas suverenumas reikėtų 
šitaip apibrėžti: suvereni tau
ta suverenioje valstybėje. So
vietų Rusija yra suvereni vals
tybė, bet rusų tauta savo kraš
te nėra suvereni.

Tautiniai interesai — lai ne 
vien valstybės sienos, pramo
nė ir eksportas, bet ir — t,eisė 
į savo gyvenimo būdą. Tai kaž
kas daugiau kaip valstybinė 
nepriklausomybė, mat, kartais 
galima būti vergu ir savo ne- 
prik 1 a usom o j e v als tyb ė j e.

rantiški tų atžvilgiu, kurie pa
gal programą likviduoja tole
ranciją — negalime būti libe
rališki tų atžvilgiu, kurie pa
gal programą likviduoja bet- 
kokį liberalizmą — negalime 
kovoti demokratiškais meto
dais su tais, kurie savo progra
moj įrašę ir vykdo demokra
tijos likvidavimą.

Toliau autorius rašo, kad 
anapus geležinės uždangos ga
na išdrįsti nebūti komunistu. 
Būti anti-komunistu jau išei-.

Sovietų Sąjungoje įsigalėsian- ti į atvirą kovą prieš komuniz-
ti viena kalba, ir ta kalba bū
sianti rusų kalba.

Jautrieji, kiškiai dvasioje, 
subruzdo. Ir viso šilo pasėkoje 
1961 m. Maskvoje rusų kalba

mą ir rizikuoti viskuo. Mat, 
anapus didžiausias nusikalti
mas — šitai kova prieš dikta
tūrą, kuri prie vairo ir lovio..

Pagrindinė priežastis “Kodėl
žurnale “Komunist” Nr. 18 pa-’ negrįžtame į tėvynę?” yra ta,
sirodė straipsnis, raginantis su
kurti vertingą Lietuvos istori
jos vadovėlį (Sozdat polnocen-
nyj učebnik po istorii Litvy). 
Po straipsniu pasirašė V. Pašu- 

(Tęsinys 2-me psl.)

kad anapus nėra ir draudžia
ma Įbetkokia opozicija. Jei bū
tų jos bent krislelis — jei ji
veiktų legaliomis priemonė
mis visuomenę (nors atskiras 
opozicijos veikėjas ir patektų

Autorius yra nuomonės, kad 
mažosioms ir vidurinėms vals
tybėms šių dienų epochoj pil
nas valstybinis suverenumas 
jau nebeatsiekiamas dalykas. 
Todėl ir siūlo vietoj “nepri
klausomybė” naudoti sąvoką 
“teisė į savo gyvenimo būdą”. 
Girdi, Lenkija niekad nebebus 
nepriklausoma ir didvalstybė, 
ir su savo atominėmis bombo
mis. Tai jokia yda, jei visų 
valstybių gerovei sutinkama 
apriboti savo suverenumas, 
juoba tas sutikimas išgauna
mas gera savo valia ir nepa
žeidžia esminių tautos interesų, 
jų tarpe — teisės į savo vidaus 
gyvenimą. Lenkija yra sateli
tas ne todėl, kad jos teritori
joje tebėra Sovietų įgulos ir 
ne todėl, kad priklauso vad. 
Varšuvos Paktui. Satelitas to
dėl ir liktai todėl, kad lenkų 
tauta nebeteko teisės savo gy
venimui organizuoti.

Politinio realizmo ir geopo
litikos sumetimais galima re
zignuoti iš trečdalio valstybi
nės teritorijos, galima sutikti 
su suverenumo apribojimais, 
galima atsisakyti laisvo savo 
sąjungininkų pasirinkimo — 
bet negalima atsisakyti teisių 
į savo nuosavo namo ir nuosa
vo gyvenimo organizavimą, čia 
kapituliavimo negali pateisinti 
nei geografinės, nei ideologi
nės, nei dieviškos nei žmogiš
kosios racijos. Atimti iš tau
tos, praėjusios ilgą istorijos ke
lią, atimti elementariąją teisę 
į santvarkos ir valdymosi bū
do pasirinkimą tegalima prie
varta. Prievarta ir daro Lenki
ją satelitu.

Skirtumas tarp lenkų užsie
niuose, kurių 99,9% yra anti- 

(Tęsinys 2-me psl.)
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VARGAS SU...
(Atkelta iš 1-mo spl.) 

to ir P. Šarmaitis. Sovietų isto
rikas V. Pašuto neabejotinas 
rusofilas, Lietuvos ir Prūsijos 
senovės žinovas, o P. Šarmaitis, 
Maskvos auklėtinis, Lietuvos 
komunistų partijos centro ko
miteto istorijos instituto direk
torius. Gal P. Šarmaičiui vie
nam pritruko drąsos pulti J. 
Jurginį, juo labiau, kad dėl 
Lietuvos TSR istorijos vadovė
lio turinio ne jis vienas neša 
atsakomybę, tai beveik ben
dras Lietuvos TSR mokslų aka
demijos istorijos instituto, kar
tu su švietimo ministerija, dar
bas.

Padrąsinimui pasikviestas 
talkon ir V. Pašuta. Ir abudu 
juodu už tą vadovėlį kaltę su
verčia vienam J. Jurginiui.

Kaltė baisi... Neganėtinai pa
ryškintas teigiamas rusų tautos 
vaidmuo Lietuvos istorijoje... 
Pernelyg nepriklausomai nuo 
rusų tautos gyvenimo pavaiz
duota Lietuvos praeitis. Feoda
lizmo laikmetyje pabrėžiamai 
nenusakytos feodalo monopo
linės teisės į žemę. 1905 m. Lie
tuvos valstiečių revoliucinia
me sąjūdyje neiškeltas valstie
čio žemės troškulys. 1863 m. 
sukilimas užrauktai aprašytas: 
nenurodyta, kad valstiečiai ta
me sukilime dalyvavę sijo tą 
reikalą su žemės klausimu. Kai 
kuriais atsitikimais Lietuvos 
kunigaikščiai idealizuojami. 
Neparodyta Vytauto D. Rytų 
politika, tai yra jo rusų žemių 
užpuldinėjimas. Apeitas Že
maitijos likimas. Na, ir .dar 
daug kas kita, kas tiesiu ke
liu veda į Kremliaus pradėtą
ją Ivano žiauriojo imperializ
mo politiką iki Pabaltijo pa
jūris neatsįdūrė Maskvos im
perijos ribose. Reikia gi tą 
maskolių politiką pateisinti. 
Reikia įrodyti, kad lietuvių 
t autos .noras nepriklausomai 
siivu. valstybiniu gyvenimu gy-

venti buvo ir yra klaidingas, 
lietuviams pražūtingas... štai 
pamiršta paryškinti, kad rusų 
tauta apgynė Lietuvą nuo mon
golų, suprask, totorių...

Nors faktiškai J. Jurginio 
etuvos TSR istorijos” vado

vėlyje dabartiniam okupantui 
duota daugiau duoklės negu 
pačiam tam istorijos vadovė
liui istorinės šviesos, tiesos bei 
teisybės.

Argi Kremliui ir jo istori
kams tas rūpi?

Štai koks grubus, akis rė
žiantis priekaištas. Esą,. auto
rius J. Jurginis iš esmės nu
tyli, kokios lemtingos įtakos 
turėjo 1905—1907 m. Rusijos 
socialdemokratų darbininkų 
partijos organizacijos ir laik
raščiai “Proletarii” ir “Nova- 
ja žizn” Lietuvos revoliucinia
me sąjūdyje... Jokių Rusijos 
socialdemokratų darbininkų 
partijos organizacijų, be vadi
namojo “Severozapandi” ko
miteto, nebuvo. O tas komite
tas tais metais pačių lietuvių 
tarpe, ypač kaime, nieku nepa
sirodė. Nė vieno lietuvių kalba 
atsišaukimėlio neišleido. Anuo 
du rusų kalba laikraščiai retai 
kam Lietuvoje buvo žinomi.

Lietuvos socialdemokratų 
partija, kaip ir kiti sambūriai, 
žygiavę kartu su tais revoliu
ciniais įvykiais, dirbo nepri
klausomai nuo anos Rusijos 
socialdemokratų darbininkų 
partijos. Tiesa, kad būta ben
dros revoliucijos, bet ir toje 
revoliucijoje rusų žemėje ne 
vien tik anie rusų socialdemo
kratai reiškėsi. Buvo ir kiti 
rusų revoliuciniai sąjūdžiai. Ir 
išvardyta toje Lietuvos TSR 
istorijos vadovėlio recenzijo
je visa eilė Vilniuje gyvenusių 
rusų, kurie iš senesnių laikų 
menamai skatino revoliucinį 
(suprask, bolševikinį) sąjūdį. 
Gal jie ir dirbo savo tarpe, bet 
Lietuvos bendram revoliuci
niam sąjūdžiui tokios pavar
dės kaip Gusarev ir Klopov ne-

buvo žinomos. Ir viso to revo
liucinio sąjūdžio priešakyje 
norima padėti Z. Aleksa, Pr. 
Eidukevičius, na, ir V. Kapsu
kas. Taip, V. Kapsukas buvo 
aktingas, bet Z. Aleksa - Anga- 
rietis pasirodė jau pavėluotai, 
o Eidukevičius tik sukinėjos. 
Bet nutylėta visa eilė ano me
to lietuvių veikėjų, kaip ne
prisiminta ir ėjusi lietuvių 
spauda Tilžėje. Vieton jos re
cenzentai- pakiša “iskrovcus” 
ir anuos du rusų laikraščius.

Pagaliau ir Lietuvos ūkis 
tiek feodalizmo metais, tiek 
vėlesniais, nors ir Rusijos oku
pacijoje buvo, bet ėjo skirtin
ga linkme.

Tai ir visų buvusių revoliu
cinių sąjūdžių būta kito at
spalvio Lietuvoj. Lietuvos val
stiečiai žemės klausimo rišimą 
kitaip įsivaizdavo negu rusas 
valstietis, gyvenęs “obščinoje”. 
1905 m. nei Lietuvos valstie
čiai, nei streikuojantieji dvarų 
kumečiai nenaikino dvarų tur
to, jų trobesių nepadeginėjo, 
nesikėsino į jų žemės pasida
linimą. Streikavo ir reikalavo 
geresnių darbo sąlygų, reikala
vo savo vaikams mokslo, kad 
jų vaikai būtų nuvežami ir 
parvežami iš mokyklų, arba 
naujų mokyklų steigimo. Lie
tuvoje tais metais beveik du 
kartu daugiau dvaruose buvo 
streikų negu rusuose. Rusuo
se šimtai dvarų trobesių buvo 
padegtų, turtas išgraibstytas. 
Lietuvoje tokių įvykių nebuvo.

Lietuvoje per 1905 m. revo
liuciją spėta sušaukti visos ša
lies gyventojų atstovų didysis 
seimas Vilniuje, rusuose nieko 
panašaus nebuvo.

Kas viso šito nežino? Tenka 
lik tų kovų metais pačių lietu
vių slaptai Tilžėje ir viešai pa
čioje Lietuvoje spaudą pasi
skaityti. Ten tam laiko tarps
niui pažinti žinių ir medžia
gos tiek ir tiek.

O kokius istorijai nuopelnus 
J Lietuvos valstybė turėjo praei-
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tyje, tai tegul pasako pats V. 
T. Pašuta.

“Lietuvių tautos didvyriš
kas pasipriešinimas agreso
riams iš šalies, o ypač vo
kiečiams XIII—XIV a. — 
ryškus tautinio išsilaisvini
mo kovų istorijos lapas to 
viduramžio laiko tarpsniui.

Kryžiuočių veržimasis į 
Lietuvą buvo reakcingiausiu 
Europoje jėga, popiežių or
ganizuota ir Vokietijos, Da
nijos, Lenkijos, Čekijos, o 
vėliau ir Anglijos vyriausy
bių remiama.

Lietuva, kovodama už sa
vo nepriklausomybę, parė
mė prūsus, latvius, kuršius, 
žemgalius jų pasipriešinime 
anai agresijai.

To laiko tarpsnyje brendo 
būtinybė Lietuvai suartėti su 
Lenkija, kas lemtingai pa
dėjo lietuvių ir lenkų tau
toms pakirsti kelią vokie
čių agresijai”.

To laiko tarpsnyje bren
do būtinybė Lietuvai suar

tėti su Lenkija, kas lemtingai 
padėjo lietuvių ir lenkų tau
toms pakirsti kelią vokiečių 
agresijai.”
Tai laisvas vertimas is V. 

T. Pašutos.: Lietuvos valstybės 
įsikūrimo veikalo, pus. 426 
“Obrazovanie litovskogo gosu- 
darstva”. •

Čia galime dar pri ’ti, kad 
Žalgirio mūšis keturiems šim
tams metų sustabdė Vokieti
jos varžimąsi į Rusijos žemes. 
O Vytauto karo žygiai apsau
gojo rusų tautą nuo galutinio 
jų žemėse totorių įsigalėjimo. 
O Rusiją, nusikračiusi totorių 
jungo per šimtmetines kovas, 
įvairiomis suktybėmis ir klas
ta įveikė Lietuvą ir Lenkiją, 
okupavo jų žemes ir. įsigalėjo 
visame Pabaltyje.

Šimtą su viršum metų laikė 
tas tautas priespaudoje ir tam
sybėje; ūkiniai ir kultūriniai 
tas tautas smugdė.

(Nukelta į 4 psl.)

Ateinantį pirmadienį “bus pasaulio galas”
Tačiau 740 hindusų kunigų tikisi suminkštinti 

destrukcijos dievaitės širdį

DIENŲ SKEVELDROS
(Tęsinys iš 1-mo pušį.' 

komunistais, ir nekomunistinių 
susibūrimų krašte yra tas, kad 
krašto ne-komunistai ekcėp- 
tuoja santvarką kaip geopoli
tinių aplinkybių konsekvenci- 
ją, o mes kategoriškai su tuo 
nesutinkame (protestuojame 
ir kovojame).

J. Mieroszewski rašo:
Pasiliekame užsieniuos, 

idant sudarytumėm aktyvią 
opoziciją, kurios tėvynėje nė
ra. Pasiliekame užsieniuos, 
idant leistumėm laikraščius ir 
knygas, kurios krašte negali 
pasirodyti. Pasiliekame užsie
niuos, idant kovotumėm už to
kią Vidurio - Rytų Europos 
santvarką, kuri mūsų tautai 
grąžintų bent dalį pagrindinių 
leisiu apsispręsti ir savaip val
dytis ir gyventi.

Be kitų problemų, autorius 
iškelia ir dilemą: socializmas 
ar kapitalizmas?! Ir rašo:

— Ypač todėl, kad esame už
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socializmą, esame ir prieš ko
munizmą. Anapus geležinės 
uždangos nėra galimybių so
cializmui statyti, tokiam socia
lizmui, kokį mes išpažįstame 
ir už kokį kovojame.

Girdi, mes neįpareigoti ir 
nepašaukti rašinėti kraštui “re
ceptus socializmui”. Ne viską 
užginame ir Vakarų social
demokratų programose. Mato
me ir pripažįstame visą eilę po
zityvių reformų. Esame prie
šingi bet kokiai kontr-revoliu- 
cijai. Bet sulig mūsų gilaus įsi
tikinimo socializmas be lais
vės — nors jis ir galėtų di
džiuotis produkcijos rimtais 
atsiekiinais —nėra tai socia
lizmas. Tai totalitarinis reži
mas, ir nieko daugiau.

“Kultūra” nuomone, ūkiškai 
- socialinės reformos, įvykę 
Vidurio - Rytll Europoj, yra 
nebeatšaukiamas . reiškinys. 
Pramonės reprivatizacija ne
begalima ir nebepageidaujama. 
Žemės reforma (stambiųjų 
dvarų išdalijimas, bet ne kol
chozai! J. C.) įvykęs faktas. 
Nebėra pasirinkimo: ar kapi
talizmas ar komunizmas. Bet

nėra ir abejojimų, kad kiekvie
na iš anapus geležinės uždan
gos tautų, trūpant Sovietų Są
jungos vergijai, evoliucijos ke
liu pereis į demokratinio so
cializmo santvarką. Socializ
mas neslopiria laisvės ir nebi
jo laisvės, kaip laisvės bijo ir 
ją visomis režimo priemonė
mis slopina komunizmas.

Dar viena įdomi pastaba. J. 
Mieroszewski teigia, kad visi 
Vakaruos esą šios ar anos tau
tos emigrantai — šitai politi
niai emigrantai, nes iš princi
po yra anti-komunistai, ir, be 
to, Vakaruos antikomunistų 
daugiau, kaip kad registruo
tų komunistų anapus geležinės 
uždangos.

Pabaigoj rašo:

— Manding, ne visi Vaka
ruos esą emigrantai daro po
litiką, bet visi privalo žinoti 
tautos politikos kryptį.

2.
Po sunkių apmąstymų pri

klauso bent vienas... pokštas. 
Anapus geležinės uždangos ir 
tarp politikų bei spaudos žmo
nių šiapus yra garsus “žinių

šaltinis” — “Ereyano (okupuo
tos Armėnijos dabartinės sosti
nės) radijo pranešimų.”.

Klausiama: “Kokie vaistai 
plikei?” -

Erevano radijas: “J politinio 
pobūdžio klausimus neatsako
me.”

Visų didžiausias plikis, kaip 
žinoma, anapus yra Nikita, o 
didžiausias ^kaltūnas” (anot 
Balčikonio, “plaukų liga,, jų 
Susivėlini as dėl nešvarumo, u- 
tėlių”) buvo Stalinas.

Dar vienas:
Klausimas: “Kada galima sė

dėti ant ožio?”
Erevano radijas: “Trimis at

vejais: 1) kai kelnės iš skardos, 
2) kai esi nukirptas sulig nulio 
ir 3) kai pasodina partija.”

Ir dar vienas:
Klausimas: “Kas daryli, kai 

prasidės atominis karas?”
Erevano radijas: “Ramiu 

žingsniu pasukti į kapines”.

Klausimas: “Kodėl r-a-ni-i-u 
žingsniu ?”

Erevano radijas: “...Kad ne
didintume] dar didesnės pani
kos!” J. Cicėnas

Pirmadienio rytą, vasario 5 
d. saulei ką tik patekėjus vir
šum Borneo, Celebes ir Nau
jos Gvinėjos salų, tarp žemės 
ir saulės užslinks mėnulis ir 
įvyks saulės užtemimas. Tose 
salose gyvenantieji žmonės ir 
daugelis mokslininkų, kurie 
tam tikslui jau iš anksto ten 
nuplaukė, turės progos stebėti 
dangaus spektaklį, kokio per 
400 su viršum metų nebebuvo 
matyti. Saulei užtemus ir su
temoms užėjus, trumpą laiką 
bus matoma vienoje eilėje vi
sa saulės šeima tai yča vi
sos jos planetos: Merkuras, Ve
nera, Marsas, Jupiteris ir Sa
turnas, o likusios trys — Ura
nas, Neptūnas ir Plutoičas dėl 
nepaprasto tolumo paprasto
mis akimis nei žiūronais nebus 
matomos, bet bus gerai mato
mos per teleskopus.

Tokių saulės' šeimos konfe
rencijų pasitaiko labai retai: 
kiek istorija atsimena viena 
buvo 1186 metais, kita 1524 m., 
trečioji bus Šį pirmadienį, o 
sekančioji bus 2000 m. gegu
žei! 5 dieną.

Šio pirmadienio rytą prieš 
pat saulei tekant iš eilės viena 
po kitos rytų horizonte patekės 
visa penkinė planetų — Satur
nas, Merkuras, Marsas, Jupi
teris ir Veriėra. Pasak Ameri
can Museum - Hayden plane
tarium New Yorke, šios švie- 

,A. sios^ žvaigždės bus., matomos 
ne vien saulės užtemiirfo' Sri
tyse Borneo - Celebes salose. 
Ar Chicagoje bus galima ma
tyti, pamatysime pirmadienio 
rytą.

Indijoje jau sudeginta 
tūkstančiai svarų sviesto

Iš New Delbi, Indijoje, pra
neša, kad ten jau pirmoji 16 
dienų “yanga” maldų serija 
atliktą ir prie 740 kunigų pri
sidėjo tūkstančiai eilinių hin
dusų, sustiprinti maldą į des
trukcijos dievaitę Gandi 
(Chandi), kad šį kartą dar že
mės nesunaikintų^ nes indų as
trologai yra įsitikiūę, kad to
kia plaųętų konsteliacija reiš
kia “pasaulio galą”, ir jei pa
saulis galo negavo prieš 400 
metų, tai galįs gauti dabar.

Prie Jam urnos upės, kuri sa
vo šventumu yra- antroji po 
šventojo Gango,, susirinkę tie 
740 kunigų ir l,O0O eilinių mal
dininkų jau pirmomis dieno
jus sukūreno 8 tonas malkų 
ir sudegino 2,400 svarų švies
to, besimelsdami prie, dievai
tės aukuro.

Gali net dangus įgriūti

“Aš tikiu, kad mūsų maldos 
bus dievus paveikusios. Jei ne, 
tai baisu net pamanyti, kas 
gali atsitikti”, pasakė vienas 
kunigų. “Gali įvykti didesnė 
katastrofa kaip nuo šimto ru
siškų superbombų. Visi Hima
lajų kalnai gali būti nušluoti”...

'Astrologai sako, kad prie-
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dams gali dar įvykti žemės 
drebėjimų, didelių audrų, tor
nadų, gaisrų ir potvynių. “Ga
limas daiktas net kad dangus 
gali įgriūti”, jie sako. Panašus 
dangaus kūnų trafiko suirimas 
įvykęs* prieš 4,000 metų, kada, 
pasak indų astrologus, “visas 
pasaulis buvo paverstas į pe
leną.”

Kaip (itrodo ta dievaitė Gandi?

Staiga pagarsėjusi dievaitė 
Čandi, kuriai šiomis dienomis 
tiek malkų ir sviesto išeikvo- 
jama, atrodo ne kaip. Indijos 
religinis menas vaizduoja ją 
kaip nuogą moterį su keturio
mis rankomis, ilgą iš kauko
lių padarytą vainiką ant spran 
do užsikabinusią. Dievaitė vie
noje rankoje laiko iškėlusi 
skimitarą (lenktą aštrų kar
dą), o kitoje rankoje ką tik 
nuręstą žmogaus galvą. Kitos 
dvi rankos yra užimtos visai 
kitokiais dalykais: antroji de
šinioji ranka laiko iškėlusi lo
toso žiedą, antroji kairioji yra 
taip pat aukštai iškelta laimi
nimo ženkle. Visa tai rodo, 
kad Čandi, nepaisant kaip des
truktyvi bebūtų, tinkamomis 
maldomis gali būti permaldau
jama.

Jei vasario 5 dieną pasaulis 
liks nesumaltas, kunigai pri- 
skaitys tą laimėjimą dievaitės 
Čandi suminkštėjimui ir savo 
maldų efektingumui.

(Tęsinys 12-me psl.)

KAM ŽMOGUI.. ,
(Tęsinys iš 8-to pusi.) 

svarbiu faktorium kovoje su 
kraujo apytakos sutrikimais.

Negana to. Vaikščiojant ne 
vien kojos geriau krauju įri
tuojamos (durehblūtet wer- 
den), bet ir pilvo organai: skil
vis, žarnos, kepenys ir blužnis. 
Daugelis gamtos priemonėmis 
gydytojų * (Naturheilaerzte) 
vaikščiojimą prirašo kaip bū
tiną terapiją minėtų organų 
negalavimams gydyti.

Tikroji pagalba infarktu 
sergant

Svarbu, kad vaikščiojimas ir 
širdį veikia. Vaikščiojant šir
dis turi kiek daugiau dirbti, ir 
nors tas jos darbo padidėji
mas yra labai nežymus, užtat 
jis ilgiau trunka. Bet ypač svar
bus yra vaikščiojimas kovai su 
vienu didžiausių mūsų civiliza
cijos pavojų — širdies infrak- 
cijos pavojų — širdies infark
tu vadinama padėtis kada 
kraujo indėliai, kurie širdį ap
rūpina krauju, kurioje nors 
vietoje, tai yra iš dalies, užsi
kemša. Katastrofai išvengti, 
kraujas ieško ir susiranda ap
linkinius kelius - audinjus už
sikimšimui apeiti. Tie audiniai 
vadinami kolateralais (colla
terals). Bet tegu kalba Lietu
vių Enciklopedija:-

“Infarktas (lotyniškai infarc- 
tus, užkimštas) apmirusi au

dinio sritis, staigiai netekusi 
aprūpinimo krauju dėl ją ap
rūpinusių kraujo indų užsikim
šimo (dėl embolijos arba trom 
bozės) ”.

Iš infarktu susirgusių ir i 
ligoninę pristatytų šimto aš
tuoniasdešimt visada galima 
išgelbėti, o šešiosdešimt vėliau 
vėl gali grįžti į savo senąjį už
siėmimą. Bet kad juos, išgel
bėti galima, tatai įvyksta ne 
vien specialaus gydjrmo dėka, 
bet ir dėl to, kad daktarai to
kiems pacientams kaip pir
miausią sąlygą prirašo kasdie
ninius pasivaikščiojimus. Mat, 
pasveikti ir išvengti infarkto 
pasikartojimo reikia tuos ko- 
lateralus padauginti ir padi
dinti. To nėra galima pasiekti 
vaistais, tik biologiniais aksti
nais. Kolateralams išvystyti, 
širdis turi daugiau dirbti, ir 
tam natūraliausias būdas yra 
vaikščiojimas. Gydytojai gali 
vaikščiojimą tiksliai dozuotiV- 
nuo lėto 15 minučių pasivaikš-- 
čiojimo iki kalnų viršūnių už- 
lįpimo!

Ką sako Institutas Amžiui 
Prailginti

Jungtinėse Valstybėse veikia 
“Institutas Amžiui Prailginti”, 
kurio pirmininkas Dr. Harry J. 
Johnson į savo sveikatos pla
ną vaikščiojimą yra įtraukęs 
kaip būtinybę. “Mes patariame 
tarnautojams pietų kasdien ei
ti iš savo darbovietės į tokią 
valgyklą, kurią galimą' pasiek
ti bent per dešimt minučių, be 
to, patariame į darbą autobu
su ar traukiniu važiuojant, iš
lipti keletą suštojinių ankščiau 
ir likusią distanciją spračiai 
paeiti”.

Tačiau vaikščiojimas tik ta
da turi gydomos reikšmės svei
katai, kada jis atliekamas tvar

kingai ir pastoviai, tai yra kas
dien, nepaisant koks oras. Tik 
reikia atatinkamai apsirengti. 
Išimtis daroma tik infarkto pa
cientams tais atvejais kada 
lauke pučia labai šaltas aštrus 
vėjas.

Be to, vaikščiojimas vaikš
čiojimui nelygu. Lėtas “pasi- 
spaceravimas” yra geriau kaip 
niekas ir gerai veikia nervams 
nuraminti, bet žygiavimas 
kaip kareiviui* parado metu, 
taip pat yra klaidingas vaikš
čiojimas. Normalus, truputį 
paspartintas ėjimas, yra tik
riausias ir sveikatai naudin
giausias pasivaikščiojimas.

Kodėl tiek daug pilvotų 
amerikiečių

Žinomas Chicago Tribune 
skilties “How to Keep Well” 
vedėjas Dr. T. R. Van Dellen 
straipsnyje “Tubby Ameri
cans” rašo, kad per didelis svo- 
ris yra labiausiai paplitusi.blo
gos mitybos forma ii’ kadšiųjie 
5 milijonai amerikiečių sveria 
bent 20 nuošimčių daugiau ne
gu turėtų sverti; Jie lauš mi
lijonus svarų ekstra svorio ir 
taukų turi su savimi nešiotis 
kiaurus metus dieną iš dienos. 
Koks tai yra maisto ir. energi
jos eikvojimas!

Daugumas amerikiečių val
go perdaug, rašo .Dr. Van Del
len. Tylimai parodė, * kad jų 
kalorijų 40 nuošimčių susida
ro iš riebalų. Kai ašmuo pasi
daro neveiklus ir vietoje savo 
kojų pradeda naudotis auto
mobiliu, jis turi pradėti Sun
kėti. Kokteiliai kalorijų kiekį 
dar padidina. “Mano nuomo
ne”, rašo Dr. V. Dellen, “ši
toks elgesys išaiškina, kodėl 
tiek daug žmonių perdaug Sve
ria vos 40 metų sulaukę.”

J. Pr.

Pavasarį aplankykit savo 
gimtąjį kraštą!

Keliaukite populiariu ir draugišku ■M. S. B A T O R Y

s,

Jis išplauks iš Quebec’o balandžio 4;
Iš Montrealio — gegužės 4 ir birželio 8.

Maloni ir patogi kelionė į Southampton, Kopenhagą ir Gdynia (Len- 
kiįoj), iš ten toliau galite keliauti traukiniu ar mašina į kitus rytu 

Europos kraštus.
Batory — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, su nepaprastai 
gražiai išpuoštais svečių kambariais ir patogiomis erdviomis kabino
mis. Jūs pasidžiaugsite šitų draugiškumu, tradiciniai puikiais val

giais ir mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti keleivius 
ir jiems padėti.

275 svarus bagažo vežame veltui.
Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 

vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
220 BAY STREET TORONTO, CANADAPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimu A l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — TeL» VICTORY 2-1272 
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TIESA APIE . . ,

(Tęsinys iš 9-to psl.)

«ių ir jos rankose pasiliko ir 
diplomatinės sekretorės pasas 
ir pavestas jai Atstovybės ant
spaudas... kai dėl atstovybės 
antspaudo, tai čia būta Puric
kio ar kieno kito neapsižiūrėji
mo. Tačiau toks nusikaltimas 
Įstatymu yra amnestuotas ir 
apie jį kalbos dabar negali bū
ti. šiaip ar taip, ta aplinkybė, 
kad Taiinan Jagomastaitė nu
vyko su diplomatiniu pasu ir 
antspaudu savaime dar nėra 
Įrodymas, kad Purickis yra 
dalyvavęs jo vadinamoje spe
kuliacijoje, nes nėra Įrodyta, 
kad pasas ir antspaudas būtų 
buvę Jagomastaitei duoti tyčia 
tam tikslui.”

Toliau Teismas pritarė Pu
rickio pastangoms išvaduoti iš 
Estijos Jagomastaitę, nes...

...“diplomatinio agento suė
mimas svetimoj valstybėj už
gauna garbę ne tik suimtojo, 
bet ir jo Vyriausybės ir esti 
priežastim konfliktų tarp vals
tybių. Tat pabrėžia Purickis, 
Įsakydamas protestuot dėl ne- 
respektavimo diplomatinio pa
so. Tad užsienio reikalų mi- 
nistrio dalykas yra iš paskuti
niosios rūpintis savo agentą iš
vaduoti”... Tuo labiau, kad 
“buvo suimtas ne eilinis dip
lomatinis agentas, bet slapta 
atstovo sekretorė, kuriai buvo 
žinoma ne viena valstybinė pa
slaptis.”

Toliau Tribunolas išteisina 
Pu ickį iš kaltinimo leidus Ja- 
gor.iastaitei spekuliuoti atsto
vybės lėšomis ir pereina prie 
tų 11.031.151 auksino ir 85 ska
likų, kurių trūkumas buvo kon
statuotas Valstybės Kontrolės. 
Teismo Tardytojo iškviesti ek
spertai vėliau tačiau sutiko su
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1922 m. rugsėjo 20 d. pristaty
ta Purickio apyskaita už 1919 
—20 metus. Pristatydamas sa
vo apyskaitą Purickis Įnešė i 
banką dar trūkstamą pusmil- 
jonĮ auksinų. Kadangi nuo 1920 
iki 1922 m. rugsėjo mėnesio 
auksinų arba markių vertė 
smarkiai krito, tai dėl to val
džiai buvę padaryta nuostolių, 
tačiau teismas tokį klausimą 
atsisakė svarstyti, kadangi jis 
nebuvęs laiku valdžios iškel
tas. Todėl Tribunolas nutarė:

“Tokiems bylos daviniams 
esant, Purickis turi būti ištei
sintas ir pinigų pasisavinimu, 
čia dar galima būtų kalbėti cjėl 
netvarkingo atskaitomybės ve
dimo, baudžiamo B. St. 666 
Str. 1 p., bet šis nusikaltimas 
1922 metų Įstatymu yra am
nestuotas.”

Baigiamosios pastabos

Perskaičius Vyriausiojo Tri
bunolo sprendimą galima, man 
atrodo, sutikti su Kostu Žuku, 
kad Purickis turėjo pasitraukti 
iš užsienio reikalų ministerio 
posto. Vyr. Tribunolas, ištei
sindamas PurickĮ, net tris kar
tus konstatavo, kad dar gali
ma būtų kalbėti apie valdžios 
neveiklumą, neapsižiūrėjimą 
ir blogą atskaitomybe, tačiau 
tie nusikaltimai esą amnestuo
ti 1922 m. Įstatymu. Tur būt 
todėl Žukui, po tiek metų ra
šant savo atsiminimus ir netu
rint po ranka jokių archyvų, 
pasirodė, kad Purickis vis dėl
to buvo teismo pripažintas kal
tu, bet nuo bausmės atleistas. 
Žinoma, tai nedovanotinas ne
apdairumas atsiminimų rašy
tojui. Tačiau kartu sunku pa
tikėti, kad Žukas taip tvirtin
tų sąmoningai, kaip kad Įtai
goja prokuroro rolę pasiėmęs 
teisėjas Kavaliūnas, kuris pats 
suklydo dėl kitų kaltinamųjų.

Sutikti galima ir su kitų at
siminimų autorium R. Skipi

čiu, kad “ galėjo būti sutvar
kyti be teismo ir didelio skan
dalo ir J. Purickio neleistini 
veiksmai”, tačiau juos Žukui 
iškėlus, reikėjo ką nors tuo
jau daryti. Jei Purickis tuojau 
būtų atsistatydinęs, būtų buvę 
ir jam pačiam ir jo partijai 
geriau. Tačiau Purickis užsi
spyrė likti užsienio reikalų mi
nisterio poste ir Įtakingi par
tijos sluoksniai jam pritarė ne 
tik dėl to, kad ji laikė ‘nepa
mainomu’ užsienio politikos 
specialistu, bet ir naudingu 
tam tikrom spekuliacijom. To
kiu būdu seimo dauguma, to
leruodama PurickĮ, pakenkė 
sau, jau nekalbant apie Lietu
vos ir demokratinio režimo 
prestižą.

KUR, KAIP...

Pavojinga konkurencija 
mod ern iš k iems menini nkams

Pr. metų pabaigoje vienoje 
New Yorko meno galerijoje 
tik vienos valandos bėgyje bu
vo parduota apie 40 paveikslų, 
kuriuos modernišku būdu nu
piešė vienas trejų metų meni
ninkas. Kiekvieno paveikslo 
kaina svyravo nuo 25 iki 95 
dolerių. Visi betgi apgailesta
vo, kad jaunasis menininkas 
negalėjo dalyvauti savo pa
veikslų parodoje. Mat, tuo lai
ku jis buvo gavęs plaučių už
degimą ir buvo veterinarijos 
gydytojo priežiūroje: meninin
kas priklausė šimpanzių gimi
nei...

Labiau mėgstą Maksą, negu 
Marksą

Pasirodo, kad Vakarų Vo
kietijos sostinės Bonnos gyven
tojai nelabai mėgsta Marksą. 
Vienas miesto valdininkas Į- 
teikė oficialų prašymą miesto 
tarybai, kad Markso vardo gat
vei būtų grąžintas senasis Kel
no kurfiursto Makso vardas. 
Pažymėtina, kad šis kurfiurs
tas nuo 1784 iki 1794 m. gyve
no Bonnoje, padarė miestui 
daug naudos ir iki šio laiko se
nųjų gyventojų minimas su pa
garba.

Garbės Legionas ir pinigai

Šiuo metu Prancūzijoje yra 
294,152 Garbės legiono ordino 
kavalieriai. Iš jų 174,070 gau

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVĄ

-

Jau dabar siųskite
I 7 U T V XT O AT C! !

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS | 

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ ĮSTAIGA: 

220 South State Street 
TeL: WA 2-9354

NAUJAS SKYRIUS: 

2618 West 63rd Street 
TeL: WA 5-2466

♦

Atvykite ir apžiūrėkite musų gausų 
pasirinkimą prekių dovanoms.

PER 15 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

Į LIETUVĄ 
— VISADA LAIKUI

na už ši ordiną dargi garbės 
mokestį, kuris pastaruoju me
tu smunkant ir keičiantis pi
nigų vertei, nusmuko tik iki 
10 naujųjų frankų per metus.

Parinko N. Plaučiūnas

VASARIO MĖNESIO

IŠPARDAVIMAS
Namų rakandų, 

Televizijų, Pečių, 
Refrigeratorių 

i r
Auksinių daiktųB U D R I K 0

KAINOS ŽEMESNĖS KAIP 
KITUR, LENGVAIS

IŠMOKĖJIMAIS
3 dalių miegamo kambario

setai nuo .......................... $89.00
4 dalių miegamo kambario

setai nuo ............ *...........  $139.00
2 dalių svečių kambario se- 

tai nuo $89.00 iki ..... $400.00
5 dalių Dinette setai nuo.... $37.00
7 dalių Dinette setai .......... $69.00
9 x 12 viln. karpetai .............. $39.00
21 col. kabinetinė Televizija $99.00
GAZINIAI PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
MINKŠTOS KĖDĖS, MTRACAI, DUL
KIŲ VALYTUVAI, SKALBIMO MA- 

ŠINOS, TELEVIZIJOOS, LIET. 
PLOKŠTELĖS.

AUKSINIAI DAIKTAI

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. rki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Estetikos hipoteze
(Tęsinys)

Dessoiro nuomonė apie 
gamtinį grožį

Max Desšoir aiškiai nušvie
čia meno ir gamtinio grožio 
analogiją:

“Kai gamta ir jos grožis 
tampa daile, tuomet gamtinis 
grožis labai pasikeičia. Pavyz
džiui, plastiški objektai pasi
keičia į. plokštumą, kai brūkš
niais spausdinami drobėje ar
ba popieriuje. Poezijoj Įvykiai 
pakeičiami Į žodžius. Gamti
nis grožis įgyja jau naują ir 
labai nenatūralų charakteri 
taip greit, kaip greit patampa 
meno realybe. Gamtinis gro
žis, kaip toks, yra visiškai skir
tingas nuo meniško grožio. Du 
apsireiškimai labai skiriasi, 
kai būna iššaukti meno for
ma, atsižvelgiant Į subjektyvią 
realybę. Girios kvapsnis pri
klauso GIRIOS estetiškam Įs
pūdžiui, kuri pajuntame iš 
GAMTOS. Didelė kaitra atsi
liepia i tropikų augmeniją iš 
gamtos, šiaurės ašigalio šal
čiai atsiliepia iš gamtos ir už- 
stelbia gyvybę. Gyvo kūno gro
žis atsiliepia Į jausmus, greit 
Sukeldamas lyties impulsą. Ly
ties impulso apsireiškimas že
muos© jausmuose dingsta tik
tai MENE. Sakysime, marmure 
iškaltos nuogos figūros arba 
Michelangelo tapyboje šventų
jų nuogos figūros Siksto kop
lyčioje Romoje nestato mums 
klausimo: ar jos yra vyro ar 
moters figūros. Menu galima 
tiktai gėrėtis kaip belyčiu gam
tinio grožio atspindžiu arba 
atvaizdu, iš modelio realizuo
tu medžiagoje. Visi meno ob
jektai ir Įspūdžiai, kai tampa 
realizuoti Į meno formą, būna 
labai skirtingi nuo to, ką mes 
gyvenime vadiname “grožiu”.

Gamtinis grožis yra pačios 
gamtos darbas, nes jis egzistuo
ja be žmogaus valios. Meniškas 
grožis turi ribas ir discipliną, 
kaip ir kiti mokslai.”

A. Baranausko “Anykščių ši
lelis” eiliuotas veikalas, pri
klauso gamtinio grožio esteti
kai, kuris daro reakciją iš gy
vojo objekto ir sukelia malo
nius Įspūdžius, piešiamus rea
liais vaizdais gamtos reiškinius.

Dr. Felix Gatz&) plačiau žvel
gia Į moderniojo gyvenimo es
tetikos funkcijas ir duoda kai 
kurias definicijas giminingom 
estetikos jungtim. Jisai sako, 
kad absoliuti autotelija tiktai 
ten galima, kur tikslas sutam
pa su formos struktūra ir turi
niu. Tada autotelija turi reikš
mės, nežiūrint to, ar menas 
yra autonomiškas ar hetero- 
nomiškas. Autotelija sutapati-

•r) (The Journal of Aesthetics and 
Art Criticism, 1941-1942. m. 

narna su abiem terminais — 
heteronomija ir autonomija. 
Teoretiškai liečia etikos sąvo
ką, kada etikos sąvoka sutam
pa su meno struktūra, bet iš 
tikrųjų taip nėra. Autotelija 
galima kombinuoti su hetero
nomija arba autonomija, kur 
savaime yra kas nors etiško. 
Heterotelija skirtina ten, kur 
meno tikslas visiškai svetimas 
meno struktūrai, panašiai, kaip 
esti praktikuojama abstrakci
jose, tačiau kraštutinę hetero
telija galima jungti kartu su 
autonomija ir heteronomija, 
nežiūrint nukrypimų.

Alenas gali neturėti reikš
mingos temos, bet gali turėti 
autonomišką formą (pusiau ab 
atrakcijose) arba abstraktus 
'menas gali neturėti jokios te
mos, bet tuo patim gali turė
ti etikos sąvoką, kai menu 
siekiama tam tikro tikslo. Ab
strakčioje dailėje labai dažnai 
negalima suvokti daiktinio gro
žio, net jokios temos arba iš
raiškos. Parodose pasitaiko 
lankytojui matyti skudurais 
apklijuotus “kolažus”, automo
bilio laužą ir pan. daiktus, ku
rie nieko bendro neturi su me
nu. Tokie nukrypimai neteikia 
estetiškos kontempliacijos, kai 
jie tampa etikos problema.

Estetikos sąvokose menas tu
ri metafizinę vertybę tiktai per 
išmintį, suderintą su grožiu ir 
gėriu. Hėgelis idėją laiko tikrą
ją realybe. Grožis taip pat “idė
ja”, spindinti jausmuose, nes 
menas prasideda tiesiog iš idė
jos, ne iš gamtos. Menas ir gro
žis jungiasi, bet turi skirtingas 
funkcijas kaip ant juslinis reiš
kinys.

Mūsų Čiurlionio estetika svi
lti metafizinio pasaulio idėjo
mis. Jo kūryba ne tik idėjinė, 
bet ir simboliška, susieta su 
etika ir humanizmu.

Estetinių vertybių sąvoka 
daugiau ar mažiau vystosi sa
vo tautoje, kaip ir menas. Ki
tos tautos estetinės vertybės 
mūsų tautai gali pasirodyti ne
aktualios. Bet bendrai estetinės 
vertybės visada turi savo po- 
tencialumą ten, kur suvokia
ma grožis - gėris - tiesa. Mūsų 
liaudies dainos ir menas yra 
toks savitas (natūralus), kad 
kitai, mažiau giminingos dva
sios tautai, gali neturėti to ar
timo grožio ir estetinės egzal
tacijos, kokią turi mums.

M. Šileikis

(Skaitytos paskaitos: 1945 m. 
Chicagos įiet. Literatūros 
Draugijai, 1D-16 m. bal. 2 d. 
Altrusa Club, Hoosier Salon 
reprezentacinės meno parodos 
proga Gary, Ind. Spausdinama 
su kai kuriais papildymais). ,

žmoniškumo 
kryptimi

Š. m. sausio 7 d. užsidarė 
Carnegie tarptautinė dailės pa
roda Pittsburgh, Pa., kuri lai
koma pačiu didžiausiu meno 
laimėjimų barometru. Jury ko
misija buvo sudaryta iš mo
dernaus meno muziejų direk
torių ir vieno pirklio. R. Giron 
buvo pakviestas iš Briuselio, 
Belgijos Palais des Beaux Arts 
muziejaus direktorius, vienas 
anglų meno kritikas Lawren
ce Alloway ir D. C. Rich, bu
vęs Chicagos Meno instituto, 
dabar Worcester, Mass, direk
torius.

Chicago Sunday Tribune 
praėjusį sekmadieni išspausdi
no Edith Weigle- vedamame 
meno skyriuje fizikos studento 
Edward Fagen laišką, kuris 
ruošiasi daktarato laipsniui. 
Fagen lankėsi Carnegie paro
doje, kurią atidžiai apžiūrėjo. 
Jisai pateikė keturias nuotrau- 

Ikas, kad skaitytojas susidarytų 
aiškesnį vaizdą. Autorius pa
sipiktinęs rašo, kad iš daugiau, 
kaip 400 eksponatų negalima 
susidaryti aiškesnio vaizdo. 
Dailininkai perdaug juokiasi iš 
visuomenės ir bendrai iš meno 
tyčiojasi, turėdami privilegiją 
tyčiotis. Kai kurios būdingos 
ištraukos iš jo pasisakymų:

“3 — Menas yra kūriamas 
paties dailininko pasirinkimu 
ir valia. Keista, kad aš nesu
prantu, kodėl taip daroma. Jei
gu menininkas teigia, kad jo 
kūryba yra ne jo valios pasė
ka arba nesuvaldomi elemen
tai jį veikia, tada jis (a) tu
rėtų būti Dievo Įkvėptas, kuo 
aš netikiu nei minutei, arba 
(b) jis ne dailininkas, bet ne
laimių darytojas arba jų ieš
kotojas.

“4— Menas kūriamas darbu, 
tą darbą mokančių žmonių, 
nes čia egzistuoja procedūrų 
taisyklės, kurias jūs laužote 
savo pražūčiai. Tos taisyklės 
yra tarpininkas tarp mokytoji] 
ir mokinių. Dailininkas, kuris 
sako, kad niekad nesimokė 
piešti, nepažįsta spalvų tech
nikos, yra arba viršžmogio do
vana apdovanotas arba igno- 
rantas, kūip kiaulė, — savo 
amato nežino. Kiekvienu atve
ju jis nėra geresnis už tą, ku
ris mėgintų rašyti muziką, ne
mokėdamas gaidų skaityti.

“Modernistai dailininkai ir

skulptoriai Tarptautinėje pa
rodoje neišpildė nė vieno ma
no suminėtų keturių reikalavi
mų. Man asmeniškai susidarė 
Įspūdis, kad jie juokiasi iš mū
sų, čia jie intelektualiai su
bankrutavę, susimaišę ir virtę 
pasaulinės krizės aukomis."

Fagen klausia: ar reikia di
desnio arogantiškumo, kai jie 
reikalauja, kad žmonės (visuo
menė) suprastų ką reiškia di
delėje drobėje pabraukti trys 
brūkšniai? Geležies darbinin
kai šiandien — skulptoriai, 
kurie moka automobilio spar
ną ištiesinti arba geleži suvi
rinti, tas jau gali savo “pro
duktą” siųsti Į parodą.

Girdėti ir daugiau aštrios 
kritikos spaudoje dėl ultra 
moderniškos dailės. John Ca
naday N. Y. Times kartą nuro
dė, kad pastaruoju metu tapy
tojai neturi ko tapyti. Tapyba 
ir skulptūra pametė formą, vir
sdama erdvės tapyba ir tuo pa
tim erdvės skulptūra. Abstrak
čių stilių kopijavimas Įrodė, 
kaip negalima pamėgdžioti. 
Skulptūra, kaip “solidi” for
ma, technikos amžiuje turi di
delių galimybių ir ji galinti 
užstelbti tapybą. Geležis lanks
ti medžiaga, bet medžiaga dar 
nėra menas. Geležiai apipavi
dalinti pramonėje pirma var
tojama “minkštoji” medžiaga, 
atseit, daromi modeliai, iš ku
rių vėliau liejamas produktas. 
Modernus “skulptorius” molio 
nevartoja, nes nežino, ką su 
juo daryti.

Dail. Br. Murino 
paroda kovo 17 d.

Čiurlionio Galerijoje, Jau
nimo Centre Chicagoje, š. m. 
kovo 17-25 d. d. bus dail. Br. 
Murino individuali paroda. 
Dailininkas pasirodys su nau
jais darbais. — akvarelė, kas 
yra jo specialybė, ir tapyba 
viso susidarys apie 60 kūrinių.

Dail. Murinas plačiai daly
vavo kolektyvinėse meno pa
rodose ir yra laimėjęs premiją 
už akvarelę.

— Šį vakarą atidaroma mi
rusio grafiko Pauliaus Auginus 
pomirtinė paroda Chicago Sav
ings and Loan Ass’n. galerijoj, 
6245 So. Western Ave. Dail. P. 
Augius mirė 1960 melais gruo-» 
džio mėnesį.
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VIENO MĖNESIO ATOSTOGOS 
EUROPOJE

Kq matėme ir patyrime besivažinėdami po Europą 
(Povilo ir Sally Ridikų pasakojimas)
(Tęsinys)

Štai ir Paryžiuje

Keturios dienos Paryžiuje! 
Paryžiuje, apie kurį nuolat 
kalbama ir nuolat rašoma, ku
rį tūkstančiai ir tūkstančiai 
žmonių kiekvienais metais ap
lanko. Vieni čia atvažiuoja 
linksmai “paryžišku” gyveni
mu pagyventi, kiti šiaip vieną 
kitą dieną praleisti ir su šio 
nepaprasto miesto įžymybė
mis susipažinti, o dar kiti at
vyksta čia meno ir kitų daly
kų studijuoti.

Taip, skirtingų tikslų vedi
ni iš visų pasaulio kraštų žmo
nės aplanko Paryžių. Tačiau 
didžiausią tų lankytojų skai
čių sudaro turistai, kurie tik 
kelioms dienoms sustoja, pra
bėgomis apžiūri miestą ir vėl 
keliauja kitur.

Taip buyo ir su mumis. Pa
gal kelionės nustatytą tvarka
raštį mums buvo skirta Pary
žiuje praleisti keturias dienas. 
Iš Londono lėktuvu į Pary
žiaus Orly aerodromą atskri
dome spalio 5 d. apie 11 valan
dą priešpiet. Po patikrinimo 
mūsų dokumentų bei sutvar
kymo reikalų muitinėje Ame
rican Express atstovas nuvežė 
mus į Grand viešbutį.

Pirma pažintis su Paryžium

Visą popietę ir vakarą ga
lėjome praleisti kaip norėjo
me. Vadinasi, buvome laisvi ir 
galėjome, kaip sakoma “on 
our own” (savarankiškai) su 
miestu susipažinti. Kadangi 
buvome susitarę vakare vaka
rieniauti viename gerai žino
mame restorane, tai priešpie
čius planavome pavalgyti bet- 
kuriame mažesniame restora
ne. Pažįstami dar Chicagoje 
rekomendavo kelias Paryžiaus 
kavines ir restoranus. Jie įspė
jo mus, kad daugelyje vietų 
turistai yra tiesiog apiplėšia
mi, — apiplėšiami ta prasme, 
kad restoranuose jiems yra pa
teikiamos tiesiog plėšikiškos 
sąskaitos.

Pažįstami, kurie Paryžiuje 
buvo praleidę ilgoką laiką, tad 
ir rekomendavo kelis restora
nus, kur su turistais apsieina
ma žmoniškai.

Tvirtai buvome nusitarę į 
vieną nurodytų restoranų ir 
vykti, — vykti kartu su čika- 
giškiu advokatu ir jo žmona. 

Per neapdairumą patekome 
landynę

Pasišaukėme taksi, kad nu
vežtų į mūsų parinktą resto
ranų.

— Gerbiamieji, — sušuko 
šoferis, kuris tiek mokėjo an
gliškai kalbėti, jog mes galė
jome be didelio vargo jį su
prasti, — gerbiamieji, ar jūs 
esate kada tame restorane bu
vę?
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— Ne, niekad ten nebuvo
me — prisipažinome, — bet 
mums jį rekomendavo...

■—■ Rekomendavo! Kas reko
mendavo? Rekomendavo as
muo, kuris Paryžiuje gal tik 
porą dienų praleido ir kuriam 
gal tik vienas tas restoranas ir 
tėra žinomas...

-— Ir vis dėlto mes norime 
ten važiuoti, nes, kaip girdė
jome, turistai ten nėra išnau
dojami.

— Girdėjote! Iš ko girdėjo
te? — jau gana įsikarščiavęs 
kalbėjo šoferis. — Turėkite 
galvoje tai, kad aš gimiau ir 
užaugau Paryžiuje. Man kiek
vienas jo kampelis yra žino
mas. Žinomi man ir restora
nai bei kaip jie turistus trak- 
tuojaf štai kodėl aš jums ne
patariu ten važiuoti.

— Bet kodėl nepatariate? — 
paklausėme.

— Nepatariu todėl, kad tas 
restoranas pasižymi lupikavi
mu. Ten dvigubai lupama dau
giau, negu kitur!

— Kur kitur? — paklausė
me.

— Vieną tokių vietų aš ir 
noriu jums rekomenduoti. Ger
biamieji, mano tikslas yra ne 
tik saugiai jus nuvežti, bet ir 
kitokiu būdu pasitarnauti. Tik
rai nesigailėsite, jei paklausy
site mano patarimo.

Šoferis taip įtikinančiai (ir 
kaip atrodė, nuoširdžiai) kal
bėjo, jog mūsų pasiryžimas 
spirtis, kad mus vežtų ten, kur 
mes norėjome, ėmė silpnėti. 
Pagaliau mes sutikome vykti 
į šoferio rekomenduojamą vie
tą.

Sutikome ir įsitikinome, kad 
Barnumas buvo teisingas, sa
kydamas, jog “a sucker is born 
everyday”. Vadinasi, lengvati
kiai gimsta kas dieną...

Nemalonu buvo tik tai, kad 
tais lengvatikiais pasirodėme 
mes, kurie buvome įspėti, jog 
galime “ant meškerės” pakliū
ti, jei nebūsime apdairūs.

“Ant meškerės” tikrai pate
kome, kai suėjome į tą mena
mą restoraną. Sakome, mena
mą restoraną, nes jis labiau 
buvo panašus į lindynę, į ku
rią įžengiant visoks drovin- 
gumas ir doringumas palieka
mas “už slenksčio”.

Slankiojo kažkokie įtartini 
lipai, labai jau pikantiškai pa
sipuošusios panelės... žodžiu, 
visa atmosfera buvo tokia, ku
ri nelabai derinosi vien tik su 
restorano aplinkuma.

Pasijutome taip, kad, kaip 
sakoma, “nei bėgt, nei rėkt”. 
Be niekur nieko išeiti buvo 
nepatogu. Užsisakėme papras
čiausius priešpiečius: sriubos, 
sūrio ir kilų mažmožių. Kai 
atnešė sąskaitą, tai tiesiog akis 
išvertėme: amerikoniškais pi
nigais susidarė per dvidešimt 
dolerių!

(Nukelta į 5-tą pusi.)

VARGAS SU ...
(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

Taigi, po tilpusią žurnale 
“Komunist” “Lietuvos TSR is
torijos” recenzija V. T. Pašil
ta davęs savo parašą, priešta
rauja pats sau, — priekaištau
ja tam, ką jis iki šiol yra ra
šęs apie Lietuvos senovę. Ka
dangi anie jo raštai seniau pa
rašyti, tai tenka spėti, kad ru- 
sofiliškumas pas V. T. Pašutą 
labiau įsigali kartu su noru su
rusinti ir Lietuvos praeitį.

O ką visa tai turi bendro su 
komunizmu? Gal tai, kad ru
siškasis nacizmas komunizmo 
skraiste prisidengia.

Kai rusų “Komunisto” Nr. 18 
pasirodė anoji V. Pašiltos ir P. 
Šarmaičio recenzija, tai š. m. 
pradžioje įvykusiame švieti
mo darbuotojų ir mokytojų su
važiavime Vilniuje A. Snieč
kus išdrįso taip pat paspirti J. 
Jurginio “Lietuvos TSR istori
jos” vadovėlį. Jis pakartojo 
beveik tais pačiais žodžiais, 
kas aname straipsnyje pasaky
ta:

“...Jis grindžiamas ne eko
nominėmis formacijomis, o 
valstybinio priklausomumo 
požiūriu...

...Vadovėlyje daromos nuo 
laidos buržuaziniam objek
tyvumui, jame pasireiškia

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automcbilii'S 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, k^d jis 
parūpintų jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CQ. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

Visi mūsų skyriai turi dideli pasirinkimą siuntiniams re'kmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y.

39 Second Avenue
600 Sutter Avenue

Tel.
Tel.

AL 4-5456
DI 5-8808

PATERSON 1, N. J. 99 Main Street Tel. MU 4-4619
VINELAND, N. J. West Landis Ave. (Greek Orthodox.Club Bldg.)
LAKEWOOD, N. J. 126 4th Street Tel. FO 3-8569
NEW HAVEN, Conn. 6 Day Street Tel. LO 2-1446
PITTSBURGH 3, Pa. 1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
CLEVELAND 13, Ohio 904 Literary Road Tel. TO 1-1068
WORCESTER, Mass. 174 Millbury Street Tel. SW 8-2868
HAMTRAMCK, Mich. 11333 Jos. Campau Tel. TO 7-1575
CHICAGO 22, ILL. 2222 W. Chicago Ave. Tel. BR 8-6966
CHICAGO 8, ILL. 3212 So. Halsted St. Tel. WA 5-2737
LOS ANGELES 22, Cal. 960 So. Atlantic Blvd. Tel. AN 1-2994
SAN FRANCISCO, Cal. 2076 Sutter Street Tel. FI 6-1571
NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
PHILADELPHIA 23, Pa. 530 W. Girard Ave. Tel. WA 2-4035
WATERBURY, Conn. 6 John Street Tel. PL 6-6766
GRAND RAPIDS, Mich. 606 Bridge St., N. W. Tel. GL 8-2256
DETROIT, Mich. 7300 Michigan Ave. Tel. VI 1-5355
PASSA1C, New Jersey 176 Market Street Tel. C R 2-6387
ATHOL, Mass., 61 Mt. Pleasant St. Tel. CH 9-6245
BOSTON, 18, Mass. 271 Shawmut Ave. Tel. LI 2-1767
Vineland, N. J. skyriųs atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais

ir sekmadieniais.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams. o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiun
timą i Sovietų Sąjungą.

Mes esame Įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

praeities idealizavimas...
...Vadovėlyje iškreiptai pa

rodoma 1905- 1907 m. re
voliucijos eiga Lietuvoje, į 
pirmą planą iškeliama ne 
agrarinis klausimas ir kova 
už proletariato hegemoniją 
buržuazinėje - demokratinė
je revoliucijoje, o nacionali
nis klausimas, visiškai ne
kalbama apie lenininę par
tijos taktiką buržuazinėje 
demokratinėje revoliucijo
je”...
Visa tempk pagal Maskvos 

padarytą kurpalį ir parodyk 
lenininėje “šviesoje”, tada bus 
komunistinė teisybė.

Nedaug tereikia protelio, 
pakartok, kas Kremliuje nu
kalta, ir būsi ne tik protingas, 
bet ir apsaugotas nuo visoke
riopų galimų nesusipratimų.

Okas toliau? Ir vėl bus ra
šoma nauja istorija. O Mask
voje kitiems vėjams pūstelė
jus, ji bus pataisoma, perrašo
ma, o kaip kam iš autorių gal 
teks nustoti rašius. Tai tokios 
istorijos visų Kremliaus recep
tu rašomų istorijų.

ATTENTION PROPERTY OWNERS 
Call Walter Jakich Construction 

For all building remodelling, repairs 
and carpentry; Porch repairs — Ga
rages and Rooms; Free estimates 

anytime — City or Suburbs. 
Fully licensed aną insured.

Call KE 3-7143.

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

TIESA APIE DR. JUOZĄ PURICKĮ 
TRIBUNOLO SPRENDIMO ŠVIESOJE

%
Pasiuntinybės kasa ir antspaudas atiduodami spekuliantės 
žinion — Jagomastaitės areštas ir parodymai Estijoje — 
Purickio pastangos ją išgelbėti — Vyriausias Tribunolas, 

nors ir išteisino Purickį, tačiau kartu netiesiogiai 
patvirtino Žuko pažiūrą, kad Purickis neturėtų būti 
Užsienio Reikalų Ministeriu — Kaip laikas pakeičia 

atmintį
11

(Tęsinys)
Susipažinę su Tribunolo pa

žiūra dėl sacharino, kokaino ir 
kitų dalykų gabenimo į Sovie
tų Sąjungą, galime sustoti prie 
sekančio Purickio kaltinimo. 
Dėl to Tribunolas taip pasisa
kė:

“Toliau jau tik vienas Puric
kis yra kaltinamas -dėl jo kaip 
Lietuvos Atstovo Pasiuntinio 
Vokietijoje 1919—20 metų lai
kotarpio darbų, surištų su spe
kuliacija pasislėpusios nuo tar
dymo ir teismo Atstovybės Sek
retorės, vokiečių pilietės Onos 
Jagomastaitės. šitas Purickio 
kaltinimas iškilo dėl Jagomas
taitės suareštavimo Taline (Re- 
vely) 1920 m. rugsėjo 20 die
ną. Kaip matyti iš Lietuvos At
stovo EsLųoje Gyliaus prista
tytos Teismo Tardytojui ir šio 
apžiūrėtos bylos, Jagomastaitė 
drauge su jos padėjėju Gons- 
leinu Estijos valdžios buvo kai 
tinami valiutos spekuliacija ir 
brangenybių išvežimu iš Es
tijos paketais - siuntiniais, už
antspauduotais Lietuvos val
džios antspaudu.

Šiuo kaltinimu prieš Puric
kį statomi šie įrodymai. Esti
jos valdžiai darant kvotą, Ja
gomastaitė prisipažino supir- 
kinėjus svetimų kraštų valiu
tą pasiuntinio Purickio liepia
ma ir jo duotais pinigais. To
liau, ji važinėjo iš Berlyno į 
Stockhohną ir Taliną, turė
dama diplomatinį Lietuvos Pa
siuntinio Vokietijoje sekreto
rės pasą Nr. 403, pasirašytą
1919 m. gruodžio 14 d. paties 
Purickio. Taline Estijos val
džia rado pas Jagomastaitę 
Lietuvos Pasiuntinybės Vokie
tijoje antspaudą, kuriuo ji nau
dojosi išvažiuodama iš Estijos.
1920 m. liepos mėn., atvažia
vus Jagomastaitei į Londoną, 
kai Lietuvos Atstovas Tyške
vičius jos nepriėmė, tai liudi
ninkų Voldemaro ir Ozelio pa
rodymais Tyškevičius gavęs iš 
Kauno, iš Purickio, buvusio jau 
Užs. Reik. Ministeriu, telegra
mą suteikti Jagomastaitei pa
galbos, ir po to Tyškevičius 
turėjęs užantspauduoti jos va
lizas Atstovybės antspaudu. 
Rugpiūčio mėnesį, kada Jago
mastaitė pirmą kartą atvažia
vo. Talinan ir norėjo grįžti Ber
lynan, tokios pat rūšies teleg
ramą gavo ir Lietuvos Atsto
vas Estijoje Gylis. Kada antrą 
kartą rugsėjo mėn. Jagomas
taitei atvažiavus Talinan, ji bu
vo Estijos valdžios suareštuo? 
ta ir iš jos buvo atimta pini
gai ir brangenybės, tai Mi tos
teris Purickis dar kartą krei
pėsi į Atstovą Estijoje ir Lie

tikėjau, bet dabar čia eina to
kios nemalonios kalbos apie 
ją, kad aš nei nežinau, ką ir 
manyti. Prašyčiau apie tai nie
kam nepasakoti, o pasilaikyti 
vien lik sau. Tamstos Puric
kis...”

...Tokiu būdu yra dvejopų 
įrodymų vieni kitiems priešin
gų. Tad jie reikia išžiūrėti 
smulkiau.

Estijos valdžios suimta Ja
gomastaitė teisinasi spekulia
vus savo patrono Atstovo Pu
rickio įsakymu ir lėšomis. Iš
leista iš Estijos kalėjimo ji sa
kėsi spekuliavus be Purickio 
žinios, jį įpainiojus norėdama 
palengvinti savo padėtį, išsi
vaduoti iš bėdos. Esant tokiems 
priešingiems parodymams, sun 
ku tikėti betkuriuo, juo labiau, 
kad pasigyrimas buvo jai pri
prastas dalykas ir kad liudinin
ko Ozelio parodymu, vokiečių 
okupacijos metu, tarnaudama 
Tilžėje ir Kaune spaudos sky
riaus. (Pressabteilung) regis
tratūroj, ji lietuvių tarpe buvo 
neištikima. (!)

Ta aplinkybė, kad esant Pu
rickiu! Lietuvos Atstovu Vo
kietijoje, Jagomastaitė lapo 
Atstovybės sekretorium, nėra 
nieko ypatingo. Liudininko 
buv. Užs. Reik. Vice-Min. Kli
mo parodymu, Ministerija 
skaitosi su atstovu, o jau šio 
dalykas Atstovybės sutvarky
mas. Gailiaus ir kitų liudinin
kų parodymais, Purickis, tapęs 
atstovu, rado Jagomastaitę raš
tinės vedėja. Po to ji įsigijo 
atstovo Purickio ypatingo pa
sitikėjimo ir tapo slaptu jo 
sekretoriumi. Jai buvo duotas 
šifras, buvo pavesti slapti rei
kalai iiy kadangi Atstovybėje 
buvo maža žmonių, buvo pa
vesta ir Atstovybės kasa. To
dėl jos rankose atsirado ir vie
nas iš Atstovybės antspaudų. 
Kada 1920 m. gegužės 13 dieną 
Purickis išvažiavo Į Kauną, į 
Steigiamąjį Seimą, manydamas 
greitu laiku sugrįžti, Berlyne 
Jagomastaitė pasiliko savo vie

tuvos Atstovą Vokietijoje Gai
lių, reikalaudamas pasirūpinti 
Jagomastaitę iš kalėjimo iš
vaduoti ir atimtus jos pinigus 
išgauti-. Tam tikslui Purickio 
pasiūlymu Atstovo Gąiliaus iš 
Berlyno buvo pasiųstas Tali
nan Skrinikovas, kuris išvada
vo Jagomastaitę, tik pinigų iš
gauti jam nepasisekė...

Kaip teismo posėdyje buvo 
išaiškinta, yra ir priešingų įro
dymų. Teismo Tardytojo by
loj — tomas II lapas 356 — 
yra Jagomastaitės laiškas, ra
šytas 1922 metais rugsėjo 25 
dieną bu v. Teisingumo Minis- 
teriui Kambliui, kur ji rašo: 
“Aš buvau suimta Revelio sto
ty, grįžtant iš Rygos, kur bu
vau visai privatiniais reikalais 
ir be Purickio žinios, ne jo 
siųsta... Tuomet kreipiausi į 
dr. Purickį, kaip buvusi tuo 
laiku jo sekretorė, ir stengiau
si prisidengti jo vardu, kad taip 
savo padėtį palengvinu?.” 
Kaip matyti iš jau minėtos Lie
tuvos Atstovo Estijoje Gylio 
bylos, iš jo. 1920 m. rugsėjo 17 
d. rašto Nr. 649 Užsienio Rei
kalų Ministeri ui ir iš Gylio, 
kaip liudininko parodymo, Ja
gomastaitė dar prieš savo suė
mimą girdavosi esanti pirmu
tinis žmogus po visų Lietuvos 
Ministeriu ir galinti atlikti Lie
tuvoje kokį nori reikalą. Lie
tuvos atstovybės tarnautojas 
Ozelis teismo posėdyje patik
rino, kad JagomasJaitė apskri
tai taip girdavosi. Kaip maty
ti iš minimos Atstovo Estijoje 
Gylio bylos, iš rašyto jam 1920 
m. spalių 11 d. laiško atstovo 
Vokietijoje Gailiaus, šis rašė 
Gyliui: “Su Jagomastaitę da
lykas toks: dr. Purickiui išva
žiavus Kaunan, ji apgaulingu 
būdu išgavo iš manęs vizą Re- 
velin. Sakėsi važiuojanti dr-o 
Purickio reikalais. Kaip dabar 
iš dr. Purickio sužinojau, tai 
grynas melas”. Atstovo Gai
liaus parodymu, Jagomastaitė 
buvusi Atstovo Gylio sužieduo
tinė.

Atstovas Gailius be to pa
rodė, kad dar prieš Jagomas
taitės areštą, jis buvo gavęs iš 
Purickio laišką, draudžiantį 
duoti Jagomastaitei vizą, tą 
laišką Gailius ir pristatė Teis
mo Tardytojui. Laiškas, rašy
tas Purickio 8.IX.20 Gailiui (III 
tomas lapas 920). Jo turinys 
toks: “Mielas Ponas Gailiau. 
Jeigu panelė Jagomastaitė no
rėtų kur išvažiuoti užsienin, 
prašau be mano žinios neduoti 
jai vizos. Dalykas tame, kad 
ji dar neatsiskaitė iš įvairių 
gana žymių sumų. Tiesa, kad 
aš iki šiolei jai visiškai pasi

KAZBAR LOUNGE 
Al Kazlauskas proprietor

Now Open 7 Days a Week — Bill Swan Trio — Priday, Saturday
Open House New Year's Eve. — Cocktail Hour Daily 4 to 6

AL KAZ. YOUR HOST
Phone 778-9484 — 2603 Wes: 63rd Street

II I IIIMISIII I ■ H II.....I ■■

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhdl 3-2108
Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.
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toj. Tiesa, nuo 1920 m. sausio 
1 d. Jagomastaitė, norėdama 
eiti mokslus, pasiliuosavo nuo 
paprastų Atstovybės sekreto
riaus pareigų, bet Atstovo Pu
rickio prašoma, ir toliau padė
davo dirbti atsakomingą dip
lomatinį darbą. Bet Purickiu i 
nebuvo lemta grįžti Berlynan, 
jis tapo Užsienio Reikalų Mi
nisteriu ir pasiliko Kaune. 
Pradėjus Gailiui, buvusiam li
gi tol Atstovybės tarnautojui, 
eiti Purickio vietoj atstovo pa
reigas, Jagomastaitė nenusto
jo atstovybės tarnautojos tei-

(Tęsinys 10 psk)

LEO'S TEXACO SERVICE
Pilnai užbaigti mechaniški darbai 
Prityrusių tepimas ir aliejaus 

pakeitimas
4951 S. California Ave.

(kampas 50 St.)
Chicago 32, Ill.

Leonas Franckus, sav. 
Tel. GR 6-9555

TAUPYKITE PER PAŠTĄ
Pašto išlaidos apmokamos abiem 

atvejais.

Idaho Savings & Loan 
Association

Sparčiai auganti pietvakarių
SAVINGS AND LOAN ASSN.

4'/2%
už einamas sąskaitas išmokamas 

kas pusmetis.
5%

mokami už 48 mėn. padėtus pinigus. 
Pinigai Įnešti iki 20-tos dienos pelno 
procentus nuo mėn. 1-mos dienos.

> Gausite veltui Idaho bulvių atidą, ę 
I sąskaitą $100.00 ir daugiau.
Kompanija prižiūrima, globojama ir 
tikrinama Idaho valstybės valdžios.

Enclosed is $..... ........... Dept. O.F.N.
Please send Pass Book and free po

tatoes to:
NAME.... .............................. ..............

• ADDRESS ........ ......................
CITY................................ ZONE ...
STATE ................................t.....................
IDAHO SAVINGS & LOAN ASSN-

318 N. 9th St. — Boise, Idaho

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

s___________ ____________________
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KAM ŽMOGUI REIKALINGOS KOJOS?
Kad galėtų nuo nesveikatos pabėgti, — atsako medicina

“Vaikščioti sveika dvasiai ir 
kūnui“

Chicagos miškų ir parkų re
zervatų (Forest Preserve) ta
rybos prezidentas John J. Duf
fy šios žiemos sezono pradžio
je paskelbė: “Vaikščioti yra 
sveika dvasiai ir kūnui. Be to, 
vaikščiojimas yra pigiausia 
rekreacijos forma”.

Nežiūrint, kiek Floridos ir 
Kalifornijos pensininkai Chi
cagos orą, ypač žiemos metu, 
niekina-, tačiau yra faktas, kad 
Chicagos oras visais metų lai
kais — ir žiemos metu — yra 
labai tinkamas pasivaikščioji
mų sportui. O turėdama 47,000 
akrų miesto ir užmiesčio par
kų, miškų saugomų, ežerų, liū
nų bei “džiunglių” su patogiais 
įrengimais piknikauti, meške
rioti ir pasivaikščioti, Chicaga 
y ra geriausiai aprūpinta svei
katos šaltiniais savo piliečiams. 
Tuose tūkstančiuose akrų ap
saugotos pirmykštės, žmogaus 
nesugadintos gamtos, yra šim
tai mylių išvedžiotų kelių ke
lelių, takų takelių, ir visa lai 
iš miesto lengvai ir greit pa
siekiama ne tik automobiliais, 
bet ir priemiesčių bei užmies
čių autobusais. Nelabai dar se
ni laikai, kada mūsų pačių lie
tuvių pii'moji ateivių gentkartė 
savo kojomis nueidavo Į už
miesčių rezervatuose rengia
mus piknikus. John Duffy tik 
primena, kad vykstant į už
miesčius reikia pasiimti ir sa
vo šeimą.

Chicaga turi geriausias sąlygas 
pas i va ikse i o t i

Chicagos miškų saugonės 
(Forest Preserves) stambiau
siais plotais yra šiose trijose 
vietose: 1> Išilgai Chicagos 
upės'šiaurinę šaką nuo Elston 
Ave. iki pat Glenview ir Sko
kie šiaurėje; 2) Išilgai Dės 
Plaines upę, pradedant nuo 
Brookfield zoologijos sodmRi- 
versidėje iki pat O’Hare aero
dromo ir toliau, ir 3) Willow 
Springs rezervatai Des Plaines 
upės ir Calumet kanalo vingy
je. ir kitapus kanalo Palos Par
ke. Visose šiose sveiko oro ir 
m.'sugadintoš gamtos saugonė- 
sč čikagiškiai gali rasti apsčiai 
įdomumu, įvairumų ir-malonu
mų visais keturiais metų lai- 
] lis - ir žiemą. Ir ypač žie
mą. Vargu kur kitur Amerikos 
didmiestyje nugrimzdęs lietu
ves ras sąlygas tokias pat, kaip 
I ieluvoje “per Tris Karalius” 
su šviežiu baltu ir šaltu snie- 
ipi ir visais sveikos šiaurės 
z e mos aspektais, kaip Chica
gos užmiesčiuose!

Norintiems pažinti Amerikos 
! umą ir florą (žvėrelių ir me
džių - augalų gyvenimą) Chi
cagos miškų rezervatai turi du 
centrus: vienas, River Trail, 
x ra Des Plaines paupyje, kitas, 
vadinamas Little Red School
house, yra prie Willow Springs 
Rd. į pietus nuo 95 SI., Palos 
Heights miškų saugonėse. Ke
liai, takai ir aikštės automobi
liams pastatyti, pėstiems pasi

vaikščioti ir pavargusiems pa
ilsėti yra įrengti ir prižiūrimi 
per kiaurus metus.

Chicaga turi daug ir erdvių 
vietų sveiko oro ir gražios gam
tos mylėtojams pasivaikščioti. 
Tik labai mažai turi vaikščio
toj ų.

čia pat po šonu šešių su .vir
šum milijonų miestas, o daž
nai užmiesčio parkuose per 
kiaurą dieną gyvo žmogaus ne
sutiksi! !!

“Į sveikatą geriausias kelias 
yra pėsčiųjų lakelis”

Gydytojai, ypač naujausiais 
laikais, vis labiau pabrėžia kas 
dieninio vaikščiojimo svarbą 
sveikatai. Viename gydytojų 
kongrese New Yorke buvo 
konstatuota", kad apie pusė pa
cientų, kurie gydytojus lanko, 
galėtų patys pasigydyti, jei pri
siverstų kasdien tam tikrą lai
ką ir distanciją pavaikščioti. 
Pasak vokiečių žurnalą 
“Quick”, viename Vokietijos 
gydytojų kongrese buvo “nu
kaltas” toks aforizmas “Der 
beste Weg zur Gesundheit is 
ęler Fussweg” (Geriausias ke
lias į sveikatą yra pėsčiųjų ke
lias) .

Prieš daugiau kaip du tūks
tančius metų »Hipokratas kal
bėjo, kad reikia vaikščioti, 
“kiek jėgos leidžia”, nes “il
gesni pasivaikščiojimai prieš 
valgį patuština kūną, padidiną 
pajėgumą paimti ir suvirškin
ti valgį. Lėti ir neperdėti pasi
vaikščiojimai po valgio išly
gina ir sumaišo valgį ir gėri
mą ir su jais nurytą orą”...

Vaikščiojimas ir kraujo 
apytaka

Tame pačiame “Quick” 
straipsnyje “Vaikščiojimas 
kaip gydomoji priemonė” ra
šoma: “Savo prigimtimi žmo
gus yra skirtas bėgiojimui. Mū
sų kraujo apytaka visų primiau 
šia"turi uždavinį aprūpinti kū
no apatinę dalį (Unterkorper) 
ir kojų muskulatūrą. Tačiau 
civilizuotuose žmonėse, didžio
ji kraujo srovės masė yra per
kelta į kitas" kūno sritis, ii' ka
dangi tuo būdu kraujo masė 
pasilieka vienoda, tai mūsų, 
“miestų gyventojų”, nukenčia 
kojos.”

Kad vaikščiojimas yra svei
kiausias judėjimo menas fi
ziologai net skaičiais įrodė. 
Kojų raumenys ypač intensy
viai sunaudoja mūsų maisto 
energiją. Pavyzdžiui, darant 
paprastą balansuotą mankštą, 
organizmas panaudoja tik pus- 
devinto nuošimčio maisto ener
gijos, o vaikščiojant tas nuo
šimtis pasiekia 33,5%, tai yra 
keturis kartus daugiau. Vaikš
čiojimas medicinos pripažintas
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DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5Q76
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLATTIS

NERVU ■ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-6036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENŪE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2.454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: , 

Kasdien nuo.l—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel'r Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7273

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MA4QUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9*01

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta. _____

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878 5960 

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
it Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm,, Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.; pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
jHj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Ąparatąi - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKO^ LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

8ADINSKAS
KOKIĄ TV JUMS:

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Ligi Kalėdų atdara ir 
sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
____ _____ . J
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R. Gold

Nedėkingas 
simuliantas

Vienaakis Diazas visada ves
davo mus geriausiais ir sau
giausiais keliais. Bet šį kartą 
buvo kitaip.

— Šituo tarpukalnių aš ne
josiu, ponai! — pasakė jis 
griežtai. Mes josime per kal
nus!

— Ar pasiutai? Juk tai būtų, 
dvigubai toliau ir sunkiau, o 
be to visai nereikalinga.

Džiasas patraukė pečiais.
— Gal būt. Prašau elgtis, 

]kaip pageidaujate, ponai, bet 
aš šituo tarpukalnių nejosiu.

Mudu mano draugas, šve
dų inžinierius ir aš nutarė
me išknisti priežastį, dėl ku
rios Diazas lyg ir bijojo tar- 
pukalnio. Mes susėdome ant 
žolės po milžinišku laukinių 
rožių krūmu ir pasiruošėme 
užkąsti. Po pirmojo pulque 
(meksikiečių gėrimas) gurkš
nio Diazas atsileido ir pažadė
jo papasakoti, kodėl jis ven
gia šito tarpukalnio.

VIENO MENESIO . . .
(Atkelia is 4-io psl.)

Tai tau, Jurgi, ir devintinės! 
Tikrai jautėmės lyg musę kan
dę. Ir visa tai atsitiko dėl — 
santūriai kalbant — neapdai
rumo: atsitiko dėl to, jog ne
paklausėme patarimo, kurį 
mums suteikė geras pažįsta
mas Chicagoje.

As — ne aš...

Kai išėjome iš tos lindynės, 
gatvėje buvo keli taksi. Tarp 
šoferių maišėsi ir tas, kuris 
mus atvežė. Priėjome prie jo 
ir piktai ėmėme priekaištauti, 
kad jis mus tiesiog begėdiškai 
apgavo.

Šoferis išvertė akis ir lyg 
niekuo dėtas pareiškė, jog čia 
kažkoks nesusipratimas.

— Ponai, ką jūs kalbate? Aš 
ką tik atvažiavau ir pirmą kar
tą savo gyvenime jus matau. 
Kaip Dievą myliu, su jumis 
niekad nesu -susitikęs. Jūs tik
rai klystate. Labai galima, kad 
jūs supainiojote mane su ma
no broliu, kuris yra labai pa
našus į mane. Aš tikrai su ju
mis jokio reikalo nesu turė
jęs...

Aišku buvo, kad jis per akis 
meluoja, bet ką galėjome da
ryti? Paleidę jo adresu kele
tą “komplimentų” (tokių, ku
rie “komplimentuo jautiems” 
nelabai malonūs tėra girdėti), 
pasišaukėme kitą taksį ir grį
žome į viešbutį.

Paryžiaus šoferiai

Sakoma, kad prieš Antrąjį 
Pasaulinį karą pusėtinai didelį 
Paryžiaus šoferių skaičių su
darė buvusieji caro armijos 
generolai, pulkininkai, kapito
nai ir šiaip mažesnio rango ka
rininkai. Jie jau suseno. Ge
rokas ir ošimlis jų mirė. To
dėl dabartinė šoferių sudėtis 
žymiai pasikeitė, - pasikeitė
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— Ten, netoli tilto gyvena 
donas Estebanas, mano mirti
nas priešas. Aš bijau susitikti 
su juo.

Po antrojo pulque gurkšnio 
Diazas pareiškė, kad jis, Dia
zas, visai nekaltas, o kai bon- 
koje jau beveik nieko nebuvo 
likę, mes sužinojome visą is
toriją.

Kadaise Diazas buvo ištiki
mas dono Estebano draugas. 
Draugiškumo ryšiai nebuvo 
nutrūkę ir tada, kai generolo 
Icazbalcetos sukeltoji revoliu
cija suskaldė visą kraštą į dvi 
priešų stovyklas. Nes Diazui 
ir Estebanui mažiau rūpėjo re
voliucija negu prekyba.

Generolas Icazbalcet pašau
kė visus karo tarnybai tinka
mus vyrus. Estebanas, gavęs 
įsakymą astuonių dienų bū
vyje atvykti į Durango naujo
kų ėmimo komisiją, atbėgo pas 
Diazą /patarimo.

Diazas ilgai galvojo. Paga
liau jis rado išeitį:

—■ Estebanai, padėtis tokia, 
kad tik dėl rimto fizinio defek
to tu gali netekti malonumo 

(Tęsinys 7-me psl.) 

gerojon ar blogojon pusėn, — 
negalėtumėme pasakyti. Ta
čiau iš savo patyrimo įsitikino
me, jog nereikia imti už gry
ną pinigą tai, ką šoferis sako. 
Ir juo šoferis labiau įtikinėja 
ir “karščiau” kalba, juo ma
žiau juo galima pasitikėti.

Dar vienas įspėjimas: kai 
kurie Paryžiaus taksi neturi 
skaitiklių. Vadinasi, neturi au
tomatų, kurie parodo, kiek 
reikia mokėti už nukeliautą 
distanciją. Tokių taksi reikia 
saugotis.

Pirmoji diena (bent jos pra
džia) Paryžiuje mums buvo 
nelabai maloni. Ji priminė 
mums Art Buchwaldo (“Sun- 
Times” ir kitų laikraščių ben
dradarbio) pasakojimą ąpie 
savo pirmą dieną (ir pirmą 
naktį) praleistą Paryžiuje. Jis, 
kaip ir mes, pradėjome savo 
pažintį su Paryžių, patekęs į 
vieną jo daugelio lindynių.

Tačiau tie pirmi nemalonūs 
įspūdžiai greit išsiblaškė, kai 
kitą dieną pradėjome rimtai 
susipažinti su miestu ir jo gau-‘ 
singomis įžymybėmis. O jų Pa
ryžius turi gal daugiau negu 
bet kuris kitas pasaulio mies
tas.

Paryžiaus praeitis

Kai]) paprastai, turistams 
yra parūpinamas vadovas, ku

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
Vokiškos specialybės

_

SMALLER & WEBER
Augščiausios kokybės produktai

Da”pAS MUS GALIMA GAUTI ŠVIEŽIOS ŽĄSYS • ĮVAIRŪS MĖSOS PRODUKTAI 
VIRIMUI IR KEPIMUI • DEŠRELĖS • KUMPIAI.

MĖSA

6 DIDŽIULES KRAUTUVES
NEW YORKE — 1654 2nd Ave. (85-86 St.). TR 9-3047 
RIDGEWOODE — 56-54 Myrtle Avenue VA 1-7068 
ASTORIJOJE — 28-28 Seinway Street. AS 4-3210

HEMPSTEADE — 310 Front 
FLUSHINGE — 41-06 Main

Street. IV
Street. HI

JACKSON HEIGHTS — 82-10 37th Ave. DE

ris ne tik nuveža į vieną ar 
kitą vietą, bet pirmiausia sten
giasi kiek galima daugiau žinių 
suteikti apie patį miestą, jo 
praeitį, jo įsikūrimą.

Paryžius, palyginus su Lon
donu ar Roma, nėra senas 
miestas. Tik prieš tūkstantį 
metų jis pradėjo garsėti. Jo 
įsikūrimo istorija nėra tikrai 
žinoma. Spėjama, kad miesto 
vardas yra kilęs iš galų gen
ties paristi, kurie buvo apsigy
venę ir įsitvirtinę Senos upės 
saloje, — toje vietoje, kuri da
bar žinoma kaipo lie de la Či
lė. Kai Cezario legionai užėmė 
salą, tai jie ten įsikūrusį mies
tą pavadino (Lutetia Pariso- 
rum. Ilgainiui miesto vardas 
buvo pakeistas į Parisią. Dar 
kuriam laikui praėjus Parisią 
išvirto į Paris.

Kodėl romėnai Senos salos 
miestą, iš kurio išsivystė Pary
žius, vadino Lutetia, tai yra 
dvi prielaidos. Kai kurie mano, 
jog Lutetia yra kilęs iš lotynų 
žodžio luteus, kas reiškia pur
vinas. Kiti teigia, jog tas var
das galėjo kilti iš graikų žo
džio leucds, kas reiškia baltas. 
Taigi, baltas miestas. Romos 
imperatorius Julian labai mė
gęs tą miestą ir jį vadinęs 
“Louchetia”.

Tai tokia Paryžiaus pradžia. 
Įsikūrė jis Senos upės saloje 
(Ue de la Cite)*, persimetė į 
abu upės įkrautus ir labai iš
siplėtė.

“Miesto sala”

Paryžiuje labiau negu ku
riame kitame mieste per trum
pą laiką galima nepaprastai 
daug pamatyti. Ne tik dėl to, 
kad ten yra labai daug kas 
pamatyti, bet ir dėl to, kad to 
miesto įžymybės labai priei
namos, lengvai pasiekiamos, 
mažesniame plote sukoncent
ruotos. Imkime pvz. vadina
mąją ’’Miesto salą”, kuri fak
tiškai sudaro Paryžiaus bran
duolį. Kiek ten vertybių, kiek 
ten įvairiausių įžymybių su
koncentruota! Ir visa tai, pa
lyginti, nelabai dideliame plo
te.

Visai tad suprantama, kodėl 
turistai pirmiausia ir yra nu
vežami į “Miesto salą”. Ten 
prasidėjo Paryžius, ten per 
šimtmečius susikaupė visa tai, 
kuo Paryžius šiandien ypatin
gai yra garsus, —susikaupė vi
sa tai, kas traukia ir vilioja 
tūkstančius ir tūkstančius tu
ristų iš viso pasaulio.

(Bus daugiau)

DĖMESIO
NUOSAVYBIŲ SAVININKAI

Taisome visokias šildymo sistemas, 
Keičiame šildymo sistemas. Taisome 
boilerius ir krosnis. Aukštos kokybės 
darbas. Prieinamos kainos, veltui 
apskaičiavimai. Nesvarbu mieste ar 

priemiesty.
ALL CITY HEATING 

Tel. 925-7660

JUČUS SESERŲ RESTORANAS 
atdaras diena ir naktį.

Nevarkite namie maisto ruoša. 
Užeikite į patyrusių virėjų resto
raną ir pasirinkite skanius pietus.

1608 W. 47 St. —• LA 3-9670

WHITE WAY FLORIST INC.
Large Variety of Flowers. 

Flowers for every occasion.
Original creations.
Reasonable prices.

Call VI 6-7149.
7149 So. State St.

Please mention this ad.

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
!■■■■■■■■■■■■■■■■»
I■■■EEEESHB■■■E■EB£I3

Anglų Kalbos pamokos
K. G I N E I T I S

3255 So. Union Ave., Chicago 16, <IL 
Telefonas: Victory 2-0105 
Duoda prieš karą baigęs

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios 

VERTIMAI ■ PILIETYBĖ - LAIŠKAI
inBBBBEBBBEBKBBBEEEH.

Vienintelė turinti leidimą 
ir apdrausta firma 

SIUNČIA PINIGUS Į 
LIETUVĄ. 

Pinigai Įteikiami per 10 dienų. 
Pilnai garantuota 

Prašyk visu informaciu.

GRAME RCY
744 Broad Street 

NEWARK, NEW JERSEY 
įsteigta 1947.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM>

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413 .

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. '
CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

6
3-5540
5-2552
5-1154
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VYTAUTAS KAVOLIS

antano skėmos žmogus
II

Ir nuo dabar Antano Škėmos žmoguje atsiveria jautrus 
kilų žmogiškumo — jų svajonės ir skausmo — supratimas. Jis 
mato “čelestoje” pusaklį ukrainietį, kuris valė Manhattane 
banko lempas ir svajojo apie žuvingą Mijuso upę prie Azovo 
ežero, ir nukrito, paslydus kopėčioms, ir prarado regėjimą; 
senio akyse pasilikęs sustingęs žuvimis aplipusio Mijuso kran
to vaizdas.

Ir jis mato, iš labai arti, šešiolikos metų mergaitę gražiau
siais plaukais Chicagos South Greenwood gatvėje, kurios ko
jos jau vienuolika metų suparaližuolos, panašios į užsigulėjusių 
bulvių daigus, kuri norėtų mylėtis bet žino kad meilei reika
lingos gyvos kojos, rausva oda, stangrus ir šiltas šlaunų apva
lumas.

Antano skėmos žmogus žiūri į savo šešerių metų Madoną, 
liesom ir purvinom rankutėm, surandančią apvytusi gvazdiką 
šiukšlių dėžėje. “Jos akyse — sausos ašaros, sūrų skystį su
gėrė siela - kempinė, teliko vaivorykštinis šviesos mirgėjimas,”

Ir jis negali užmiršti smulkios moters, kurios vyras su
griuvo, nustojusia plakti širdimi, požeminių stoty, Bedford 
Ave., Canarsie Line. Ji supranta, kad jo mirtis suliedino tik
rovės ir vaizduotės ribas, ir kad nuėjimas į anapus yra didžio
ji tiesa, ir ji tikra, kaip Žilvino kraujo putos “Eglėj, žalčių ka
ralienėj.”

“Galimas dalykas, jis sėdi ant mėnulio briaunos, įsikibęs 
į geltonus ragus ir moja jai ranka... Galimas dalykas, jis plau
kia Easl-River alyviniame vandenyje, tarp purškiančių vil
kikų, stveriasi slidžių inkarų,... jis narstosi vienas ledinėje ko
šėje, iškelia į viršų pagalbos prašančią ranką, tačiau jo batai 
sunkūs, jis grimzta, ir jo ranka tepagriebia gleivėtą inkaro 
grandinę, kad tuojau vėl ją paleistų...

“Galimas dalykas, jis įkrito į fabriko kaminą, fabrikų ka
minai styro šalia, šitaip dažnai atsitinka. Ir ji sapnuodama 
skrajojo virš tūkstančiu kaminų kiaurymių, krisdavo žemyn 
rėkdama ir pabusdavo lyg keltuve, kuris staiga sustojo. Jis 
rangosi visu kūnu į viršų, plytos lygios ir slidžios, kaip vilkikų 
inkarai, aukštai mėnulio riekė, ant kurios jis sėdėjo, jo karš
tos numirėliškos rankos sutirpdė sucukrėjusią' masę, ir jis tu
rėjo nupulti, kaip tas nusikaltęs angelas. Aukštyn, aukštyn, 
raumenys skauda net ir numirėliui. Jei jis nusitvers kamino 
|>i jaunos ir pasikels kai]) gimnastas — tolimesnė kelionė tėra 
vieni juokai. Vieni juokai skraidyti pražuvėliui. Tačiau plytos 
Ivgios ir slidžios, ir jis palengva smunka žemyn, apačioje yra 
deganti krosnis naktinis darbininkas ką lik ją užkūrė.

Žilvine, Žilvinėli, šaukia ji pilnu balsu South penkto
joje. Ir bėga šlitiniuodama.

“Nemaža girtų ir pavargusių moterų Brooklyn©. S lovinėj ą 
italai ironiškai šypsosi, ukrainiečiai išspjauna įžeidžiantį keiks
mą, ir senė lietuvė prašnabžda maldos sakinį. Ji nežino, kad 
senos pasakos nemiršta.”

.Antano Škėmos žmogus, kaip niekas kitas lietuvių lite
ratūroje, pergyvena žmogaus reikšmę, nes jis yra savyje pa
jutęs galutinį žmogaus nužeminimą (o turėtume kiekvienas 
būti jį pajutę mūsų šimtmetyje!), ir jis yra pažinęs begalini 
žmogaus ilgesį, nugalintį (“Šventojoj. Ingoj”) net mirtį, nors 
ir tiktai momentui.

Du žmogaus reikšmės liudijimai, žmogus yra galutinė re
al vbė nes jam nepakenčiamai skauda, ir žmogus yra galutinė 
i ( alvbė. nes kitam nepakenčiamai skauda, jį praradus. Ir vis
kas nublunka prieš šį skausmą. Tai — neabejotinai egzistenci
nės atspirties taškai Antano Škėmos žmogui. Man skauda, taigi 
esu. Visa keičiasi, bet šis taškas yra pastovus visatos sąrangoje. 
“.Jūsų kūryba verčia kentėti”, sako Elena Antanui Garšvai. 
Kai]) tik lai jį padaro XX-j o amžiaus humanistu. Ir tikru savo 
kūryboje. Ir nekenčiamu.

♦

Antano Škėmos žmogus save laiko neurasteniku, nes jis 
labai jautrus, bet iš tikrųjų jis nėra neurotikas, nes jis nepasi
tenkina savo skausmo pajutimu, o poetas, kurio begalinį norą 
pasakyti nors keletą reikšmingų žodžių veda jau Martynuko 
Rostove pajusta naivi Dievo ieškojimo aistra.

Ir Ignas Skaidru negali užmiršti savo vaikystės tikėjimo:
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“Aš tebeprisimenu juos. Tiksliau, jį — Kalėdų senelį. Aš 
tikėjau juo, kai jau nebetikėjau... Kalėdų Senelis tebuvo už
sigrimavęs tarpininkas... Bet už tų pakulinių ūsų ir barzdos eg
zistavo tas kitas, tas tikrasis, tas. — kuris užgimsta per kiek
vienas Kalėdas. Ir, kai aš bandžiau perkelti vaikystės pergyve
nimus į suaugusiojo eilėraščius, aš nepamiršau to kito...”

“Aš visą laiką laukiau, aš norėjau laukti. Vieną kartą, Švie
siose Kalėdose, prieš mane gulės balto popieriaus lakštas, ir 
tas, kuris stovės šalia manęs, tas, kuris užgims vieną kartą 
per šviesias Kalėdas, tas, amžinas ir nemirtingas — pasakys 
man, ir aš išgirsiu, kas man reikia užrašyti. Tai bus labai pa
prasti, ir labai svarbūs, ir labai poetiški žodžiai. Ir, kai šį eilė
raštį skaitys žmonės, jie pajus, kad pagaliau, pirmutinį ir pas
kutinį kartą, jie drąsiai žiūri į juodą prarają ir supranta, kas 
yra juodoji praraja... Gal tada jie supras, kas tai yra meilė.” 
(Metmenys, nr. 4).

Bet Antano Škėmos žmogus jaučiasi iš anksto pasmerktas, 
ir tai ne dėl savo nuodėmių, kurias jis atvirai pripažįsta, bet 
dėl paties ieškojimo, ši pasmerkimo nuojauta du sykiu kar
tojasi “Baltoje drobulėje”. Pirmąjį sykį Antanas Garšva kal
basi su savimi:

“Aš sutalpinu savyje savo visatą. Praeitį, dabaptį, ateitį. 
Bet nesu antžmogis. Aš — žmogėnukas, suvystytas į kartūnini, 
purviną žiurstą. Kuris nori pašvęsti save išsisakymui. Nepai
sysiu užpatentuotos realybės. Nebijosiu auto da fe. Tegul ma
ne veda basą, apvilktą geltona mantela, su įstrižu kryžiumi, 
tegul užkabina man ant kaklo ilgus škaplierius, o į ranka# 
įspaudžia geltoną žvakę. Aš tikiu: manęs pasigailės amžinybės 
inkvizicija, ir jos sprendimas bus tolygus Giordano Bruno iš
rašytajam.

‘Nužudyti gailestingiausiai. Be kraujo praliejimo. Sudegin
ti gyvą.’ ”

Antrąjį kartą Antanas Garšva mato save Juozapato pa
kalnėje ir yra tardomas galutiniųjų teisėjų. Jis prisipažįsta 
gimęs “tikinčiųjų pasaulėžiūroje”, bet dogmatiškai nevykdęs 
tikinčiųjų įsakymų. Teisinas pagal aštuntąjį paragrafą jį nu
sprendžia sunaikinti.

“Ar galėčiau sužinoti aštuntojo turinį?
“Tai ilgokas paragrafas. Trumpai. Sunaikinamas kiekvie

nas, kuris nesilaikė įsakymų. Pavyzdžiui. Tikintysis —r tikin
čiųjų, netikintysis — netikinčiųjų, melagis — melagiškųjų, 
žmogžudys — žmogžudiškųjų, bailys — bailiškųjų, moralistas 
— morališkųjų. Gi įsakymus vykdžiusieji perkeliami į dangų.

“Aš vykdžiau ieškančiųjų įsakymus.
“Dabar trys teisėjai ritmingai nusikvatoja. Lyg operos cho

ristai.
“šitokia kategorija neegzistuoja Juozapato pakalnėje.”
Anas pasaulis šioje neviltingoje vizijoje yra, vienu atžvil

giu tarytum šiame pasaulyje vyraujančio nežmoniškumo 
transponacija. šiame pasaulyje gali būti bet kuo, kol esi nuo
sekliai. Galima atstovauti bet kurias pažiūras, kol teatslovau- 
ji vieną aiškią pažiūrą, nesvarbu, kurią. Bet jeigu esi ir ti
kintis ir netikintis, ir žmogžudys, ir moralistas, jeigu esi mis
tikas, senlimentalistas, cinikas ir (virš visko) humanistas, jei
gu esi visa tai, kas žmogus savyje yra, —- neaiškus ir sunkiai 
apibrėžiamas, — tada šventąsias doktrinas saugą biurokratai 
nusprendžia, kad tokį reikia sunaikinti, ir dėkingos buržuazi
jos šiam balsui pritaria. Juozapato pakalnė čia yra projekcija 
sutikimo, kuris žemėje laukia to, kas nori pašvęsti save išsisa
kymui ir nepaiso patentuotų realybių.

Jei vieną raktą Antano Garšvos ano pasaulio vizijoms su
teikia jo motinos paskutinysai žvilgsnis, o antrasis yra jo ka
talikiškoji tradicija, kuriai kiekvienas sukilimas prieš autori
tetą savaime nuodėmingas, tai trečiąjį raktą duoda Antano 
Garšvos santykis su lietuviškąja visuomene, kuriam išreikšti 
jis parafrazuoja Martyną Mažvydą, pirmosios lietuviškos kny
gos autorių:

“Iinkict mane ir numarinkiet ir tatai marindami perma- 
nykiet.”

♦

Aname pasaulyje tad laukia pasmerkimas, nes ir anas 
pasaulis taip sutvarkytas, kaip šis. Anas pasaulis tėra šio pa
saulio svarbiausiųjų įvykių — ypatingai mirties ir kančios mo
mentų — nuolatinis pasikartojimas, (šiame pasaulyje mirtis 
ir kančia yra jautriam žmogui realiausia tikrovė, tad anas pa
saulis tėra sutirštinta šio pasaulio realybė), “šventojoj 'ingoj” 
kartojasi mirties momentas. Paskutinėje Antano Škėmos dra
moje-“Ataraksijoje” ir paskutiniame “Izaoko” romane karto
jasi tarpusavio kankinimo momentas. 1941-aisiais metais NKVD 
rūsiuose Izaokas kankino Andrių Gluosnį, leisdamas į jo pana
ges adatas, o, karui prasidėjus, Andrius Gluosnis buvo išlais
vintas ir, suradęs Izaoką žydų belaisvių tarpe, jį užmušė ka
reivišku kastuvėliu, pritariant senutei marga skarele — vie
šosios opinijos simboliui: “Tai atsikeršijai, vaikeli.”

Dabar Izaokas ir Gluosnis abu aname pasaulyje, ir jų 
bausmė yra nesibaigiamai kartoti vienas kito kankinimą. Bet, 
kaip “šventojoj Ingoj" ir po mirties kovojama su likimo nuo
sprendžiu, taip ir “Izaoke” tebevyksta žmogaus maištas, pra-

(“Mūsų žingsnių” tęsinys 7-tam psl.)

sidėjęs NKVD tardomo Antano Garšvos vaikiškai ištartu “Ne
noriu”. Galutinėje “Izaoko” scenoje, aname pasaulyje, kuris 
yra įsikurdinęs beprotnamio pavidalą turinčioje įstaigoje, Iza
okas ir Gluosnis pajunta, kad jie neturi teisės vienas kitą kan
kinti, nes jie iš tikrųjų vienas kitą myli. Tai pajutę, jie sunai
kina mechanišką ano pasaulio pareigūną, beprotnamio prižiū
rėtoją, kuris juos verčia vienas kitą kankinti.

Tuo jų likimas neišsisprendžia, nes yra išlikęs kitas, at
minti praradęs, įnamis*kuris paskutinėje romano scenoje prie
kaištauja: Kodėl jūs jį nužudėte? Juk aš esu Paaukotasis! —

Liūdno, pasaulį neatpirkusio — ir net Dorothy Parker il
gesio nenuraminusio — Kristaus klausimas. Kristus Antano 
Škėmos žmogui rodėsi įvairiais pavidalais, bet jis vis būdavo 
nepasiekiamas. “Jis stovi prieš mane ir stebi mano veidą. Jis 
vienas. Matau save Jo vyzdžiuose. Erškėčių karūną, kraują, 
norą mirti. Jo brezentinės kelnės dailiai sulopytos, mediniais 
bruožais vaikščioja skruzdės, riebios ir pasitikinčios, jos grau
žia, graužia, graužia, graužia. Mudu abu mielai susėstume ant 
aukštų kėdžių valkatos tavernoje, ten alus pigesnis ir stiklai 
sunkūs. Bet mudu negalime net paliesti vienas kito. Mudu tetu
rime giesmę, ir ji amžina kaip mirtis.” Mudu teturime ilgesį, 
ir jis nesibaigia.

Tiktai “Kalėdų vaizdelyje” Kristus grįžta į žemę, ir yra 
Igno Skaidros nužudomas tam, kad vėl prisikeltų. Tarytum 
reikėtų visą laiką žudyti užmirštą ir riebių skruzdėlių — pa
dorių ir savimi pasitenkinančių piliečių — graužiamą Kristų, 
kad jo auka būtų vis gyva. —

Nebuvo Antano Škėmos žmogui reikalinga jokia bažny
čia, tačiau jisai buvo tikėjimo ieškotojas. Ieškotojas, kurį, gal 
būt, jo išprotėjusios motinos paskutiniojo žvilgsnio prisimi
nimas bus pasmerkęs nesuradimo nuojautai.

Jis spūstelėjo rankeną, ir durys prasivėrė.
Ir už jų buvo kitos durys.
Jis spūstelėjo rankeną, ir kitos durys prasivėrė.
Šitaip jis atidarė šimtą dvidešimt keturias duris.
Tada jis pavargo ir sukrito.
f,Už šimtas dvidešimt ketvirtųjų durų yra sodas, 
jame ką tik išsiskleidė rožės”, galvojo jis, 
snaudulingai mirdamas.
Už durų buvo durys.

Kai nebebus manęs
Kai nebebus mūsų
Mūsų vienintelis draugas — transcendencija
Mirs tardama
Dieve, mano Dieve, kam mane apleidai?

Bet jeigu teisus išmintingasis teologijos profesorius Paul 
Tillich, sakydamas, kad religiškumas yra sąžiningas galutinių 
klausimų kėlimas, tai Antanas Škėma yra religiškiausias mū
sų rašytojas. Nes visa jo kūryba, visi kraštutiniai jo geidulin
go ir poetiško ir iškankinto žmogaus pergyvenimai yra aštrus 
ii- nuogas klausimas tylinčiam XX-jo amžiaus Dievui. (Ir vis 
dėlto, nors Jis ir tyli, transcendencija palieka “mūsų vienin
telis draugas”).

Antanas Škėma mums yra palikęs žmogaus reikšmingumo 
pajutimą, mozaikiniu būdu sudėliotą, tarytum iš brangakme
nių, iš egzistencijos skausmingumo sąmonės, maišto prieš liki
mo nuosprendį, tikėjimo ieškojimo aistros ir svajonės ilgesio. 
“Mano Kristau, aš lenkiuosi prieš Tave, nes Tu ilgėjaisi pasa
kos”, galvojo Antanas Garšva. Svajonės saugotojas ir ieškoji
mo žmogus. Svetimasis (kaip ir visi) ir brolis, nes savimi su
žeidęs.

♦

“Juk aš esu Paaukotasis”, — būtų buvę paskutinieji An- 
. tano Škėmos rašytieji žodžiai. Bet antrą valandą vienos nak
ties šiame neužmirštamame 1961 m. santariečių sąskridyje sė
dėjome keliese ir negalėjome sugalvoti, ką parašyti suvažiavi
mo laikraštin. Vienintelis žmogus, kurį atrodė galima — net 
savaime suprantama ’— vėlyvą valandą tokiam nedideliam 
reikalui kelti iš miego, buvo Antanas Škėma. (Miniu šį epizo
dą, nes tikiu, kad jis daug pasako apie žmogaus, didelio rašy
tojo, dideliems rašytojams deramos pagarbos niekad nerei
kalavusio, asmeninę kokybę ir jo dvigubai už jį jaunesniuose 
pažadintą artimumo atbalsį).

Antanas Škėma atėjo apsisiautęs jau irgi miegojusio Jur
gio Jaks-Tyrio chalatu, ir mes visi buvome, kaip vaškinės žva
kės, pageltę nuo paskaitų ir ilgų diskusijų, ir šnekėjomės ty
liai tą begarsę naktį, vos spinksėdami, beveik per miegą. Mes 
juokavom kad jis. neturi teisės švęsti penkiasdešimties metų 
sukakties, nes neturi nei žilų plaukų, nei raukšlių, ir jis gu
lėjo skersai lovą ir kalbėjo, kad mes niekada nežinosim, kiek 
daug jis yra gavęs bendraudamas su mūsų jaunaisiais.

Iš tape-recorder’io — lyg Antano Škėmos tragedijos fina
le — ėjo prislopintas “Ugnies šokis”, ir jisai pasakojo — rim
tai ir liūdnokai, lyg prisimindamas, lyg savo paties pramato- 
mon ateitin žvelgdamas — neseniai išlydėjęs mirusią pažįsta
mą, kuriai laidotuvių direktorius buvo gražiai padažęs skruos
tus; ir kiek vėliau Antanas Škėma, pagaliau pristatytas laik
raščio rašyti, suimprovizavo paskutiniais paliksiančius — ne« 

išieškotus, vien jauniems, vien bičiuliams skirtus — savo žo
džius:

Yra didelės naktys, ir nėra manęs.
Seniai nuplaukė žuvys į prieplauką.
Dideli laivai ir maži laivai 
skambina prisikėlimo giesmę.

Tylėkit: manęs nėra žuvų akyse, 
ir kriauklėse aidi senas prisiminimas : 
uostas, vanduo, žuvų akyse 
mano meilė.

NEDĖKINGAS . . .

(Atkelta iš 5-to psl.) 
tapti didvyriu. Eik pas doną 
Rodriguezą ir paprašyk išlupti 
visus dantis. Jis juk ne tik kir
pėjas, bet ir geras dantų gy
dytojas.

Estebanui patarimas nepati
ko.

— Visus dantis?
— Žinoma, visus! Kitaip tau 

teks žygiuoti didingoms gene
rolo Icazbalceto vėliavoms ple
vėsuojant!

Estebanas sunkiai atsiduso ir 
sutiko.

— Na? — paklausėme mes, 
kai Diazas nutilo susimąstęs. 
— Ar išlupo kirpėjas visus 
dantis Estebanui?

— Išlupo, ponai, išlupo vi
sus trisdešimt du!

—- Ir Estebaną atleido? — 
sušukome mes. Kodėl gi jis ne
kenčia tavęs? Juk galimas dai
ktas, kad tu išgelbėjai jo gy
vybę !

Diazas linktelėjo galva.
— JDabar jūs matote, ponai* 

kad žmonės neturi dėkingu
mo! Estebanas iš tikro buvo 
pripažintas netinkamu.

— Bet kodėl gi jis virto ta
vo — anot tavęs — mirtinu 
priešu ?

— Taigi, ponai... — Diazas 
beviltiškai stengėsi išsiurbti iš 
bonkos dar nors vieną palque 
lašelį. — Taigi... Mat, įvyko dar 
kai kas... Mat, Estebanas ne
buvo dar visai nusirengęs, o 
karo gydytojas, žvilgterėjęs į 
jo kojas, bet nepažiūrėjęs į 
burną, pamojo ranka ir pasa
kė: — Netinkamas! Abi kojos 
pilnapadės! Galite eiti. — Ir 
nuo to laiko Estebanas neken
čia manęs.

Vertė L. U.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. SenyjŲ lietuvišky knygy istorija, I dalis, 208 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ...............   $3.00

2. Senvių lietuviškp knygp istorija, n dalis, 226 pusi............... $2.00
kietais viršeliais —.........................   $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ......................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ......................   $6.50

Čta suminėtas knygas pasilsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

R & R SINCLAIR
4200 W. 47th Street Bl 7-9378
Come In and Say Hello! to John and Richard, new owners
• LUBE JOB
• OIL CHANGE with 

Top Grade Oil
• BRAKE ADJ.
• WASH JOB

f *6 WITH 
PURCHASE 

8 GALS 
GAS

TWO-JAIS’ DRIVE-IN 
4253 W. 47th Street — VI 7-6043 
BROASTED CHICKEN - OUR SPECIALTY 

SHRIMPS - RIBS - PIZZA 
and a variety of delicious Sandwiches.

We deliver — cater to clubs, banquets, 
weddings, social groups etc.

Open 10 A. M. to 2 A. M. morning.

COSMOS TRAVEL BUREAU 
PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE • DAUGIAUSIAI PATYRĘS 

RUOŠIANT IŠVYKAS I
USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

Mes parūpiname vizas į USSR asmenims, kurie į čia atvyko 
per ar po II Pasaulinio karo ir dabar yra JAV-bių piliečiai.

AR JŪS NORITE ATSIKVIESTI SAVO GIMINES IŠ USSRT^J 

SUSIŽINOKITE SU COSMOS

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. — Tel. Cl 5-7711
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